
V

Wydanie B.8

Centralo telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 133-41 
Telefon mlgdzymlaztowy 36-00 Rozmównica dla pubticznołci 19-W 
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Wydoweai SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA .ZRYW" 
Konta PKO „ZRYW" Nr VI-135 PKO IKP Nr VI-140 
Konta bleiqcei Bank Związku Spółek Zarobkowych w BydgoszczyRok II Sobota, dnia 19 października 1946 r.

Śledztwo nie wyjaśniło do tego czasu

tli iinioni Mimi Mim 
Dalsze szczegóły egzekucji 10 zbrodniarzy w Norymberdze. Gdzie 
bedzie odsiadywać karę reszta zasądzonych „norymberczyków".
' Prokurator Jackson zapowiada nowe procesy hitlerowców

NORYMBERGA (PAP). Niemiec- więziennej oraz 12 osób spośród per. 
ey przestępcy wojenni skazani na 
śmierć przez Trybunał Międzynaro
dowy zostali straceni w sali gimna
stycznej znajdującej się w pobliżu 
więzienia. W sali ustawiono trzy
szubienice. Miejsce egzekucji było
jasno oświetlone reflektorami. Z po- 
wodu samobójstwa Goeringa wszyst
kim skazanym nałożono kajdanki na 
ręce. Streicher i Sauckel stawiali 
przy tym silny opór. Dwóch strażni
ków przyprowadzało kolejno skaza
nych na miejsce egzekucji. Przed 
szubienicą zdejmowano im kajdanki 
i krępowano ręce.

Skazanego zapytywano o nazwisko 
a następnie odczytywano wyrok w 
języku angielskim i niemieckim. 
Skazani mieli prawo wypowiedzieć 
ostatnie słowo. Większość z nich 
oświadczyła, że „umierają za Niem
cy". Skazanego wprowadzano na szu
bienicę i kat zakładał mu czarny 
kaptur na głowę- i pętlę na szyję. Po 
wykonaniu egzekucyj i skonstatowa
niu zgonu przez dwóch lekarzy ame
rykańskiego i radzieckiego, ciała stra
conych odnoszono na noszach w kąt 
sali i zostawiono za zasłoną. Po stra
ceniu wszystkich skazanych z celi 
więziennej dwóch strażników przy
niosło na noszach ciało Goeringa. Le
karze obecni przy egzekucji oficjal
nie skonstatowali zgon Goeringa wo
bec komisji asystującej przy , wyko
naniu wyroków.

NORYMBERGA (FA). Amery
kańskie władze wojskowe, badające 
sprawę samobójstwa Goeringa, za
protokółowały już zeznania straży

sonelu niemieckiego, który z Goerin- 
giem miał bezpośrednią łączność. 
Wśród osób tych znajdują się: le
karz, dentysta^ fryzjer i zamiatacz.

Stwierdzono, że żona Goeringa wi
działa się mężem ostatni raz na 10 
dni przed egzekucją, natomiaist 
obrońca skazanego opuścił Norym
bergę krótko po ogłoszeniu wyroku. 
Na czele śledztwa stoi oficer III ar
mii ameryk.

Ciała wszystkich 11 straceńców 
zostały przez władze amerykańskie z 
Norymberg! wywiezione.

BERLIN (PAP). Oficjalnie dono. 
sza, że 7 niemieckich przestępców 
wojennych, których w procesie no
rymberskim skazano na więzienie, 
odbywać będzie tę karę W Spandau 
w brytyjskiej strefie Berlina.

NORYMBERGA (PAP). Podano 
oficjalnie do wiadomości, że oskarży
ciel amerykański Jackson przesłał do 
Biąlego Domu sprawozdanie, w któ
rym poinformował prezydenta Tru
mana, że Międzynarodowy Trybunał 
Wojenny przygotowuje dalsze proce
sy przeciwko niemieckim przestęp
com wojennym. Przed Trybunałem 
stanie większa ilość przemysłowców, 
finansistów i ministrów hitlerow
skich, wojskowych i kierowników po
licji.

Oskarżyciel Jackson uważa, że mi
mo zwolnienia Schachta i Papena 
jest podstawa do ścigania przemy
słowców i finansistów za specjalne 
przestępstwa, jak np. korzystanie z 
pracy niewolniczej robotników przy
musowo sprowadzonych do Niemiec.

Oskarżyciel Jackson podkreślił w

swym sprawozdaniu wielkie znacze
nie procesu norymberskiego, 
stanowi ostrzeżenie dla tych, co ’ spi
skują przeciwko pokojowi i planują 
wojnę.

który

Protest Belgii
w sprawie Degrella

BRUKSELA (FA). Belgia złoży
ła protest do ONZ przeciw postępo
waniu rządu generała Franco w 
związku z ucieczką Degrella. W pro
teście podkreślono, iż postępowanie 
to może być uważane za współdzia
łanie Hiszpanii ze zdrajcą nsCrodu 
belgijskiego.

3-letni, plan produkcji
samolotów rakietowych
LONDYN (dr). Brytyjskie fabry

ki samolotów dostały zamówienia 
na samoloty o napędzie rakieto
wym. Samoloty te zostaną całko
wicie wykończona za 3 lata.

Japońska Norymberga

Proces norymberski odwrócił uwagę świata od podobnego procesu, toczą
cego się przed Międzynarodowym Trybunałem w Tokio. Na ławie oskar
żonych zasiedli tam czołowi przedstawiciele imperialistycznej Japonii 
z b. premierem To jo (piąty w pierwszym rzędzie lawy oskarżonych) — 

na czele
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Anglicy i Amer. kłócą się... w Japonii
LONDYN (PAP-dr). Na posiedzę, 

nra rady sojuszniczej w Tokio do
szło do ostrego starcia między przed
stawicielami Stanów Zjednoczonych 
a Wielkiej Brytanii. Jak oświadczył 
ten ostatni, dochodzi zawsze do star
cia, o ile ktokolwiek podnosi jakiś

zarzut przeciwko Japonii, którą 
Ameryka faworyzuje. Scysja nastą
piła po oświadczeniu delegata ra
dzieckiego, iż wybory w Japonii w 
dniu 10. 4. nie zostały przeprowa
dzone prawidłowo.

Jugosławia traktatu nie podpisze
Oświadczenie marszałka Tito

BELGRAD (dr). Marszałek Tito 
udzielił wywiadu korespondentowi 
„New-York-Times", w którym po
wtórzył zapowiedź delegata Jugosła
wii na Konferencji Pokojowej, iż 
Jugosławia nie podpisze traktatu w 
dotychczasowej jego redakcji i bę-

dzie się nadal starała o rewizję gra
nic, sprawę zaś Triestu przedłoży 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. Marszałek Tito podkreślił, że 
mimo takiego stanowiska, droga do 
rokowań jest wciąż otwarta.

Par ia komunistyczna na szóstym miejscu
BERLIN (FA). Sojusznicza Rada 

Kontrolna opublikowała oficjalne wy
niki wyborów w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej Niemiec.

Zasadniczo Chrześcijańska Unia 
Demokratyczna uzyskała mniej gło
sów od partii socjal-demokratycznej, 
jednak .w ogólnym obliczeniu otrzy
muje większą ilość mandatów. Par
tia komunistyczna, która uzyskała 
trzecie miejsce co do ilości głosów, w 
podziale mandatów, znalazła się nu 
szóstym miejscu.

Ostateczny podział mandatów przed 
stawia się następująco:

Unia chrzęści jańsko.demokratycz- 
na — 3.518 miejsc, partia socjal
demokratyczna — 2.549 miejsc, par
tia dolno-saksońska — 325 miejsc, 
partia wolno-demokratyczna — 317 
miejsc, centrum — 211 miejsc, par
tia komunistyczna — 139 miejsc, zje
dnoczenie połudn.-Szlezwiku — 50 
miejsc, bezpartyjni — 20 miejsc, kon
serwatyści — 3 miejsca, nadreńska 
partia ludowa — 1 miejsce.

Ameryka wstrzymała pożyczkę
NOWY JORK (dr). Amerykański^ ■ a ■■

departament stanu ogłosił wstrzy-l 72CIA|1 f)CffilAF£1 
manie pożyczki dla CzechosłowacjiVŁW V1 IwUl V II UUJI 
w wysokości 50 milionów dolarów i ’ - ~
polecił Międzynarodowemu Bankowi 
Eksportowo-importowemu natych
miastowe wstrzymanie wypłat. Cze
chosłowacja miała zakupić zapasy z 
amerykańskich rezerw wojskowych. 
Amerykański departament stanu za-

■wiadomi! Czechosłowację, iż będzie 
otrzymywała jedynie dostawy z ty
tułu poprzedniej pożyczki w wyso
kości 40 milionów dolarów.

Krok swój amerykański departa
ment stanu motywuje stanowiskiem 
delegacji czeskiej na konferencji.

Deliwii fflB w drotlie dg linijki
Optymizm min. Molo** 
towa. — Byrnes mie 
podziela sądów o po
głębianiu rozdźwięków 
między USA i ZSRR

NOWY JORK (dr). Byrnes udał 
się do Nowego Jorku prywatnym sa
molotem prezydenta Trumana, któ
remu złoży szczegółowe sprawozda
nie z przebiegu prac Konferencji. 
Przed wyjazdem swym z Paryża 
Byrnes powiedział dziennikarzom, 
że nie podziela zdania, jakoby Kon
ferencja paryska miała się przyczy
nić do pogłębienia rozdźwięków mię
dzy Stanami Zjednoczonymi, a

Związkiem Radzieckim.
Mołotow wraz z Wyszyńskim i 

Manuilskim wyruszyli do Nowego 
Jorku na pokładzie statku „Queen 
Elisabeth", na którym Mołotow zaj
muje 3 pokoje, należące przed tym 
do królowej angielskiej i następczy
ni tronu. Mołotow ■wyraził swe zado
wolenie z podróży na tym statku. 
Przed swym odjazdem udzielił wy
wiadu dziennikarzom, w którym dał 
wyraz swemu optymizmowi i dobrej 
woli na przyszłej Konferencji.

Na pokładzie „Queen Elisabeth" 
odjeżdża również na generalne zgro
madzenie ONZ do Nowego Jorku 
delegacja polska z min. Rzymowskim 
na czele.

="~"'! Do organizacji = 
należeli członkowie „Le- 
gionu“ Petaina i mili-

---------  cji Darlana 
PARYŻ (PAP). Policja francuska 

aresztowała 20 osób należących do 
tajnej organizacji faszystowskiej 
działającej głównie na terenie Pary
ża. Do organizacji tej należeli prze
ważnie członkowie b. milicji Daria-

kounitaiji faszystowskiej
w Paryżu

na oraz „legionu" zorganizowanego 
przez Petaina, który walczył po 
stronie niemieckiej na froncie 
wschodnim. Organizacja wydawała 
nielegalne pismo „Combatant Euro
pean". Nieustalone dotąd nawet w 
przybliżeniu ilu członków posiadała ta 
organizacja. Dalsze aresztowania są 
w toku.

Po konferencji 
w Paryżu

Traktat z Finlandią zamknął 3- 
miesięczne prace Konferencji Po
kojowej w Paryżu. Cała prasa za
graniczna i niektóre dzienniki kra
jowe podsumowują wyniki tycb 
obrad oraz starają się wyprowa
dzić wnioski na przyszłość co do 
rozwoju sytuacji międzynarodowej.

Wszyscy są naogól zgodni w jed
nym punkcie. W tym mianowicie, 
że obrady paryskie nie były konfe
rencją pokojową w dosłownym zna
czeniu, że charakter tej imprezy 
był czysto dyskusyjny i dlatego 
nazwać by ją można ściślej „dys
kusją paryską". Min. Bidault, prze
mawiając w dniu otwarcia konfe
rencji, unikał wyrażenia „pokojo
wa", gdyż zdawał sobie sprawę z 
tego, co będzie stanowiło treść 
obrad.

Przedstawiciele 21 narodów 
stali zaproszeni na konferencję
dla opracowania traktatów pokojo
wych, lecz tylko w charakterze do
radczym dla przedyskutowania pię 
ci u projektów traktatów: z Wło
chami, Węgrami, Bułgarią, Rumu
nią i Finlandią, uzgodnionych po
przednio przez Wielką Czwórkę. 
Tak określone zadanie zostało 
skrupulatnie wypełnione. Komisje 
pracowały dzień w dzień bez przer
wy, rozpatrując punkt po punkcie 
poszczególne klauzule traktatów 
pokojowych i przekazały wyniki 
swojej pracy „Wielkiej Czwórce", 
która zajmie się dalszym ich losem 
na konferencji w Nowym Jorku. 
Trzeba tu powiedzieć bezstronnie, 
że dyskusje nie zmieniły w zasa
dzie wiele w tym, co zostało sfor
mułowane i zalecone przez „Wiel
ką Czwórkę", Nie osiągnięto jed
nomyślności przy rozstrzyganiu 
spraw, których nie uzgodniła Rada 
Ministrów Spraw Zagranicznych. 
Takie zasadnicze zagadnienia, jak 
statut dla Triestu i uregulowanie 
sytuacji prawnej w żegludze na 
Dunaju — zostały odłożone do dal
szej dyskusji .

Konferencja ma jednak za sobą 
pewne pozytywne osiągnięcia. 
Przede wszystkim ujawniła ona 
poglądy poszczególnych państw, 
bezpośrednio i pośrednio zaintere
sowanych, na problemy polityki 
światowej. Pozwoliła wypowiedzieć 
się przedstawicielom tych państw, 
które mają podpisać traktaty. Od
słoniła również częściowo kulisy 
polityki tych, którzy, deklamując 
na posiedzeniach o solidarności 
międzynarodowej, bezpieczeństwie 
i pokoju światowym, słuszności i 
sprawiedliwości, wyraźnie akcen
towali swoje egoistyczne plany 
przy praktycznym ustosunkowaniu 
się do poszczególnych zagadnień. 
Szczególnie jaskrawo uwidoczniła 
się ta taktyka przy omawianiu wy
sokości odszkodowań wojennych, 
żeglugi na Dunaju i innych spraw 
gospodarczych.

Obrady paryskie przekształcały 
się niejednokrotnie w zaciekłą 
walkę dyplomatyczną, w której 
występowały dwie różne koncep
cje jedna i druga znajdujące zwo
lenników wśród mniejszych państw 
dla poparcia swoich tez. Najtrud
niejsze okazały się dwie sprawy: 
żegluga na Dunaju i Triest, o które 
niby o rafy podwodne, rozbijały 
się wysiłki konferencji. Ostatecz
nie — jak wiadomo — sprawa Trie
stu została załatwiona połowicznie, 
a Jugosławia oświadczyła, że nie 
podpisze tego traktatu. Ta oficjal
na wypowiedź delegata Jugosławii 
rzuca groźny cień na dalszy rozwój 
sytuacji międzynarodowej w tej
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tń ■■ tg godgisanii ttnuiczęści Europy i stawia pod zna ~ 
kiom zapytania trafność i celowość; 
rozstrzygnięcia granicznego.

Jak już powiedzieliśmy, Konie
rencja Paryska stanowi tylko dro LÓD2 (J). Przed Specjalnym Sądem 
bny etap w pracach nad rozstrzy
gnięciem konfliktów europejskich
i ugruntowaniem pokoju w świe- żony o ^ólpracę^^Lpan^n jaKo

Karnym w Łodzi stanął 50*letni rol
nik z Łęczycy A. Kłodczyńskl, oskar-

de. W dniu 4 listopada rozpoczną 
się w Nowym Jorku dalsze prace 
ministrów Wielkich Mocarstw nad 
ostatecznym uregulowaniem trud
ności, których w Paryżu nie udało 
się pokonać.

konfident gestapo.
Przewód sądowy ustalił, że oskar

żony został w dniu 15 Sierpnia 1943 
wezwany do Gestapo w Koninie, 
gdzie zbito go do utraty przytomno
ści, następnie zmuszono do podpisa

Na 20 listopada wyznaczona Jest nja deklaracji, że będzie na usługach

36 tys. żołnierzy poiskich |
W Szkocji / rernier Czechosłowacji Gottwald

LONDYN (PAP). Sekretarz par-/ oświadczył, że ostatnie trawe- 
lamentarny ministerstwa wojny po-<£ porty Niemców, wysiedlanych z 
dał oficjalnie cyfry dotyczące Czechosłowacji, odejdą w dniach 
nierzy polskich w Szkocji. Ogółem 29 października br.
stacjonuje w Szkocji 36.000 żołnie-/ ty obec wielkiego braku mięsa w 
rzy polskich. Z tego 16.200 służyło H7 w Stanach Zjednoczonych, ho- 
w czasie wojny w armii niemieckiej ^dowcy dostarczają mięso do miast, 
lub w organizacji Todta. Jedynie / szczególnie do Nowego Jorku nawet 
1.334 z tych 36.000 walczyło po stro-^w nocy w ciężarówkach, aby wyko
nie aliantów. przystać obecny wzrost cen.

y ty pobliżu Lion u wojskowy samolot Anglicy za zniesieniem H' francuski wskutek defektu w 
" ’ , , ji 1 /silniku rozbił się na lotnisku przy

Ograniczeń handlowych ^Czym załoga składająca się z o osób 
LONDYN (PAP-is). W Londyn! zginęła w płomieniach.

rozpoczęła się konferencja przygoto-^ rz ażdy dzień Konferencji Pokojo- 
wawczą ONZ w sprawach handlu i / /X. wej kosztował rząd francuski 
zatrudnienia g udziałem 18 państw /1.250.000 franków, a cała konferen.
Sir Stafford Cripps przemawiając ^cja 136.250.000 franków.
na pierwszym posiedzeniu oświad-4 w Rumunii się ma_
czył, iż należy dążyć wszędzie do' j wedhlg oficjalnej wiadomości 
jednoczesnego zredukowania do mi-/ dniu , „udnia.
nimum ograniczeń i nie pozwolić,°™ g . ..
aby problemy bezrobocia rozwiązy J 7 Te,hJann Z,
wała tylko wojna. ' Z T najbliższych 2 tygodni nastąpią

Iranie wybory do parlamentu.

Rewolta w więzieniu \p
angielskim |ibył w środę z Brukseli na lotniAo

LONDYN (PAP) Ministerstwo ^Northo,fc,W p0CI*tku
spraw wewnętrznych nakazało prze-^°*»a ada do Nowe®° Jorku- 
prowadzenie dochodzeń w sprawie/ D rytyjeki minister "praw
sytuacji w więzieniu Dartmoor gdzie nicznych Anthony Eden opuścił 
250 więźniów wojskowych zagroziło /w środę lotnisko Croydon na pokła- 
rewoltą o ile wyroki wydane w sfo-Sdzie samolotu belgijskiego, udając 
guńku do nich przez sądy wojskowe / do Brukseli jako kierownik de* 
nie zostaną zrewidowane. Czterech / legacji grupy międzyparlamentar- 
więźniów zbiegło.

czynności oskarżonego jako agenta. 
Według słów oskarżonego, nie złożył 
on bowiem ani jednego meldunku, 
przekreślając tym zupełnie współpra* 
cę z okupantem.

Świadkowie wydali o oskarżonym 
Klodczyńskim jak najlepsza opinię.

Sąd wziąwszy te wszystkie okolicz
ności pod uwagę i także to, że oskar
żony znajdował się w więzieniu już 
od półtora roku, wydal wyrok unie
winniający.

konferencja w sprawie Niemiec, 
która stanowi zawsze najważniej 
szo zagadnienie europejskiej poll- . __ ■ ■ ■

miałych powodów — interesujtWalka ze spekulacją 
najwięcej. | * 9 v

Komisja Specialna inierweniwe
DO NASZYCH CZYTELNIKÓW!

Celem uniknięcia zwłoki i przer
wy w otrzymywaniu pisma, należy 
odnowić prenumeratą na mieniąc 
LISTOPAD 46 najpóźniej do dnia 
25 bm.

Przy zamówieniach prenumeraty 
prosimy o dokładne 1 wyraźne po
dawanie adresu (nazwisko 1 Imię, 
miejsce zamleszk., poczta i woje 
wódz two), gdyż wszelkie niedokła
dności tego rodzaju uniemożliwiają 
urzędom pocztowym dcręczanie pi 
sma.

Na przekazach należy podać do 
kładnle, na Jaki cel pieniądze zo 
stały przesłane.

20 tys. niezdecydowanych
WARSZAWA (PAP-dr). France 

Presse donosi, że z 180 tysięcy żoł
nierzy polskich za granicą jedynie 
20 tysięcy nie zdecydowało się jeszcze 
na wyjazd do kraju.

Dochodzenia w sprawie
min. Putramenta

WASZYNGTON (FA). Min. spraw 
zagr. w Waszyngtonie ogłosiło, że w 
związku z protestem złożonym przez 
rząd polski w sprawie złego potrak
towania posła polskiego w Szwajcarii 
— p. Putramenta — wszczęte zosta
nie dochodzenie.

Sukces muzyków polskich
w Genewie

WARSZAWA (PAP-dr). Z Gene
wy nadeszła wiadomość o uzyskaniu 
nagrody przez artystów Polaków, 
wysłanych na międzynarodowy kon
gres muzyczny. Jury nie przyznało 
nikomu pierwszej nagrody, drugą 
za śpiew otrzymała Irena Lewińska. 
Następnie nagrody otrzymali 16-let- 
nia skrzypaczka Wanda Wiłkomir
ska,, Władysław Kędra oraz śpiewak 
Zbigniew Krukowicz.

gestapo jako konfident. Dowody z

ŁODŹ (G) Od pewnego czasu za
znacza się w Łodzi coraz silniej zwyż
ka cen, zwłaszcza na towary tekstyl
ne 1 niektóre artykuły spożywcze. 
Ten niepokojący objaw drożyzny nie 
ma żadnego realnego uzasadnienia.

Wiele artykułów 
zbiorach powinno 
tendencję zniżkową

spożywczych po 
raczej ujawniać 

_______________ _ Jeśli chodzi o to
wary włókiennicze, które również 
ostatnio drożeją niepomiernie, to pro
wadzona ostatnio akcja zaopatrywania 
wsi w towary w • dużym stopniu na
syciła rynek i w wielu ośrodkach pro
wincjonalnych tekstylia są tańsze 
obecnie niż w Łodzi. A Już zupełnie 
nieusprawiedliwione jest zniknięcie 
np. soli całkowicie z rynku.

W związku z tymi zakusami paskar- 
stwa, Delegatura Komisji Specjalnej 
w Łodzi wystąpiła z energiczną inter
wencją po uprzednim zbadaniu sy
tuacji i szeregu konferencji z PCH, 
„Społem’’, w Centrali Tekstylne, itp. 
W dniu wczorajszym skierowano na 
miasto z górą 60 grup kontrolerskich,

w skład których wchodzili przedsta
wiciele sfer pracujących ,,Społem", 
PCH, Centrali Tekstylnej itp. Kontro
le przeprowadzano w sklepach spo
żywczych i włókienniczych.

Ogółem skontrolowano ok. 300 skle
pów W licznych wypadkach stwier
dzono pobieranie nadmiernych cen i 
ukrywanie niektórych artykułów, Jak 
np w jednym ze sklepów gdzie o' 
świadczono, iż soli nie posiada się, re
wizja wykryła ukryte pół wagonu 
soli W rezultacie akcji 15 osób are
sztowano, a przeciw kilkudziesięciu 
wytoczono dochodzenie karne.

Wkrótce nowa 
„Norymberga"

NOWY JORK (dr). Zastępca 
amerykańskiego ministra wojny, Pa
terson, oświadczył, iż wkrótce odbę
dzie się proces w Norymberdze prze
ciwko czołowym lekarzom i przemy
słowcom niemieckim.

źjnej.
/ ty: edług wiadomości nadchodzą- 

rr jycjj z Jaiponii, w Europie Ja* 
/pończycy za pośrednictwem placówek 
^dyplomatycznych już w 1929 r. or
ganizowali akcję szpiegowską i Sabo, 
/tażową, skierowaną przeciw Sowieu

Przywódca chłopów rum. p™*™ IG. Farbenindustrie, któ- _ * — * — . rr 4ii7 Y»ł**r.Arl rnlripm 'zn.cjfftt TnrmźłlKllPManiu „pokrzywdzony"
BUKARESZT (dr). Przywódca 

chłopów rumuńskich, Maniu, prze
słał pismo do rządów Francji, Wiel
kiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych 
i Związku Radzieckiego, w którym 
protestował przeciwko fałszowanjtł 
list wyborczych w Rumunii i zwrócił 
się z prośbą do Sojuszników o wy
słanie do Rumunii obserwatorów, 
którzy zbadaliby sprawę list wybor
ców i byliby obecni w czasie wybo
rów.

ny już przed rokiem został formalnie 
rozwiązany.

35 mniejszych zakładów tego kon
cernu już przed miesiącem przezna
czono na publiczną sprzedaż. Dotych
czas amerykański Zarząd Wojskowy 
sprzeciwiał się upaństwowieniu 
większych zakładów I. G. koncernu 
z obawy przed ich koncentracją w 
rękach jednej instytucji, chociażby 
było nią nawet państwo.

Los koncernu I. G.
HAMBURG (ZAP). Zgromadzenie 

Krajowe Wielkiej Hesji przyjęło 
wniosek socjal-demokratów, przewi
dujący całkowite przejęcie przez 
państwo reszty pozostałych fabryk

10 tys. dzieci polskich
uratowała UNRRA

WARSZAWA (dr). UNRRA w 
Niemczech uratowała 10 tysięcy por
wanych przez Niemców dzieci pol
skich. Jest to największa próba wy
narodowienia dokonana przez Niem
ców na dzieciach polskich.

Fabrykacja złotu
Od „przeczuć" alchemików do rewelacji współczesnej 
nauki — Czy „złoty cielec" zostanie zdetronizowany ?

' I.
W gablotce jednego z czeskich długi czas nie chciała uznać ge 

muzeów — o ile pamiętam w Pra
dze — oglądać można ciekawą mo
netą z XVI wieku. Moneta jest zło
ta, a na niej wyryty łaciński na 
pis. W przekładzie polskim brzmi 
on: „Zrobił mnie Sędziwój („Sen 
diwagius") z ołowiu, uczyń to sa
mo, jeśli potrafisz". Nie wiemy, 
czy ten złoty pieniądz stanowił 
istotnie kiedyś bryłę ołowiu Pe 
wni natomiast jesteśmy, że podo
bnej sztuki po tym nikt już nie do
konał, nawet imć Twardowski, 
który miał ponoć duszę diabłu za
przedać Nie będziemy walczyć z 
legendą o mistrzu Twardowskim 
— wystarczy wspomnieć, iż był on 
osobistością historyczną i posiadał 
dużą wiedzę. Uwiecznił go w na 
Szej literaturze Wacław Sieroszew 
ski, stwarzając obraz bliski histo
rycznej prawdy. Twardowski nie 
był mistrzem, raczej tylko uczniem 
czarnoksięskim, który gwoli umi
łowaniu życia i przygód zapomniał 
drogi wskazanej przez swych nau 
czycieli

Byli i ludzie dziwni, pragnący 
prawdy a jednocześnie ciemni 1 
pełni pi zesądów Zwano ich al 
ćhem ' »mi Nie umieli nadążyć 
za wspaniałymi zdobyczami litera 
tury i nauk historycznych złoteg 
wieku XVI, zasklepieni w średnio
wiecznej magii. Dlatego może na 
■fci irzyrodnicze pozostawały w

tyle przez wieki. Astronomia przez

Musimy wydobywać 
w ęcei węgla 

oświadczył min. brytyjski 
LONDYN (dr). Brytyjski mini-^tom.

ster opału wyraził swe niezadowolę-1 „ ozoytałe z wyposażenia armii 
nie z powodu niskiego stanu wydo- / amerykańskiej maszyny i narzę- 
bycia węgla, które wzrosło wpraw-1 d2ia do budowy szos i dróg mają być 
dzie o 100 tysięcy ton p»nad ilość.| odstąpione Niemcom.
wydobytą w ubiegłym roku, leczS
zawsze jeszcze jest niewystarczającej Z. kuiju
Ministerstwo opału wyasygnuje 8S ’
milionów funtów szterlingów w celu| 1 /-mister skarbu Dąbrowski i pre- 
werbowania robotników do górnictwa S Z rl tes Polskiegp Banku Narodowe* 
j podniesienia atrakcyjności pracy go Drożniak opuścili Stany Zjedno- 
w kopalniach. ^czone i udali się do Kanady.

Ś IV7powiecie olsztyńskim przepro- nls^pania l lian s wadza Się obecnie 18 kursów re* 
n j • d • >■ ■ polonizacyjnyćh, na które uczęszczana Kadzie Bezpieczeństwa ^młodzież wamijdka. Kursy przepro- 

NOWY JORK (dr). Rada Bez-J^wadzane są przez Inspektorat Szkol- 
pjeczeństwa zatwierdziła projekt Sny przy współudziale Polskiego 
sprawozdania, jakie sekretarz Rady ^Związku Zachodniego.
przedłoży ogólnemu zgromadzeniu S p Związek Zachodni oigani- 
ONZ. zuje zjazd autochtonów i b.

Następnie odbyła się na posiedzę- J członków Zwązku Polaków w Niem* 
niu ożywiona dyskusja na temat, czy czech z terenu Warmii i Mazur, 
utrzymać na porządku dziennym^Zjazd odbędzie się w dniu 27 pai- 
sprawę Hiszpanii 1 Iranu. ^dziernika br.
=»ss;~iiT;7ni- -ta ,»K::=s aia:aasB=a,Tg -i / p enicylina, cudowny środek lecz- 
stałym. Trudno dziś pojąć, dla-/^ niczy, będzie mogła być aprzeda- 
czego wpadli oni na ten fantastycz ćwana w Niemczech w nagłych wy- 
ny pomysł, w rzeczywistości bliski padlkach również osobom cywilnym i 
prawdy. Nie rozporządzali prze-^ Przes’(^^eńcom. Nabywać ją będaae 
cięż olbrzymimi zapasami dzisiej /można za niemieckie marki.
szej wiedzy, ani potężnymi środka r> szwajcarski w Polsce p. 
mi techniczno naukowymi. Może|X Ganz wydał obiad na cześć dele- 
był to awykły przypadek — a mo /gacji polskiej i szwajcarskiej biorę* 
że „intuicyjne przeczucie-prawdy"? ^cej udział w rokowaniach gospodar- 
Naprawdę ciekawe jest stano ^czych polsko-szwajcarskich.
wieko niektórych fantastów wie p. o Krakowa przybyła Mrs. Eve. 
rżących głęboko, iż średniowieczni i U im Mary Zaslo, kierowniczka 
alchemicy posiadali nie tylko prze 3au(iyCji polskich radia brytyjskiego, 
czucie tej prawdy, ale znali prawdę/Przedstawicielka BBC zapoznała się 
w całej pełni. S z urzędnikami rozgłośni Polskiego

Umieli zatem przetwarzać meta Radia w Krakowie.
le na złoto. Marzycielom 1 fanta-Ś
storn wolno tworzyć legendy. Le | CKa(Ulika dijpJ(Unatyex.ua 
gendom tym jednak przeczy cały ieedvrektor Departamentu Poli- 
dzisiejszy stan wiedzy. Tajemnica| W tyMneg0 dr Tadeugz Żebrowski 
króla metali złota nie została przyjął dnia 15 października charge 
jeszcze w praktyce rozwiązana 11 daffaires Francji w Warszawie p. 
może rozwiąże się nie bardzo pręd ^jean de Beausse.
k0- . , £ JA nia 14 października rb. objął

Zapytamy dlaczego? Wszak wy . /J urzędowanie nowomianowany 
starczyłaby drobna przeróbka a-/wicem;n ster Sprawiedliwośc> ob 
tomu. A przeróbka ta, mimo pro /Tadeusz 
stoty, nie jest łatwa. Atomy nie£ . , _ ’ _
chcą się podporządkować naszej |lz ’dyrektor Departamentu Poh- 
woli i żyją swoim samodzielnym! Tadeusz żebrowsta
życiem. Umiemy rozbijać . uni października amba*
cestwiać atomy,' nie nauczyliśmy^dora w Warszawce p.
się jeszcze poprawiać i przebrnie ^®ozo Ljumovica.
wywać. Niewątpliwie wiedza 1 ĄZinister Rzymowski wtowarzy. 
technika przezwyciężą kiedyś^V13twie członka delegacji polskiej 
trudności, które' dziś piętrzą gię^Łycowskie£o opuścił Paryż udając 
przed nami Będzie to chwila prze*|s'f do Londynu, skąd drogą norską 
łomowa nie tylko w dziejach nm |wyiedzie do Nowego Jorku na /.ehra. 
ki, ale i w historii ludzkość* 
stanie wtedy zdetronizowany 
ty cielec*, który dyktował swe pn>-
wa przez tysiąclecia. Ale chwila^ku e pobytem grupy dziennikarzy 
ta jeszcze nie nadeszła. Natura/polskich, którzy przybyli do Wielkiej 
strzeże zazdrośnie swoich tajem ^Brytanii na zaproszenie rządu bry- 
nie. gtyjskięga.

[podstawowe pojęcie pierwiastka, 
[juko elementu niezmiennego i 
wiecznego. W ten sposób zostały 
przekreślone sny alchemików o 
przetwarzaniu innych pierwiast
ków na złoto.

Wiek XX utrzymał pojęcie pier 
wiastka, ale poddał go gruntownej 
rewizji. Zrozumiano, iż wszystkie 
pierwiastki są dziećmi jednych ro
dziców, którym na imię proton i 
elektron. Dla ułatwienia sprawy 
zapomnijmy o wujaszkach neutro
nach i tym podobnych. Skoro 
wszystkie atomy zbudowane są z 
tych samych elektronów i proto
nów, zachodzi możliwość przeróbki 
jednego atomu na drugi. Naj
łatwiejszą wydaje się przeróbka 
atomu rtęci na atom złota. Wy
starczy zaprosić paru przybłędów 
elektronów do układu atomu rtęci 
i staje się cud — mamy przed sobą 
atom złota. Przed dwudziestu laty 
zdawało się nam, że jesteśmy 
świadkami tego cudu.

Zaobserwowano, iż rtęć zawarta 
w lampie kwarcowej zaciera ślady 
złota. Ślady zaledwie dostrzegalne, 
dające się wykryć jedynie anall 
za widmową. Tę cudownę przemia
nę tłumaczono temperaturą wnę 
trza lampy kwarcowej. Gorzkie 

■ rozczarowanie spotkało entuzja 
■ stów nowej idei, gdy stwierdzono, 
i że każda rtęć, nie tylko zawarta w 

kwarcówce — jest „zanieczyszcza 
! na" złotem.
, Byliśmy bliscy prawdy Ale jak 
■ często się zdarza, kroczyliśmy do 

niej fałszywą drogą. Podobnie 
blftey prawdy byli średniowieczni 

i alchemicy twierdząc, iż dla otrzy
mania złota wystarczy rtęć zabar-

nlalnych odkryć Kopernika, a che
mia pozostawała dziedziną czarno
księską, na pograniczu mistycyzmu 
i szarlatanerii, poznania prawdy i 
wielkiego zakłamania. Alchemicy 
usiłowali odkryć „eliksir młodo- 
ści“ i „kamień filozoficzny". Ten 
kamień dawał wiedzę i możność 
przetwarzania zwykłych krusz 
ców na króla metali — złoto.

W miarę zbliżania się czasów 
wożytnych, alchemia wyzbyła 
magicznych i kabalistycznych 
klęć. Nie zdołała jednak stworzyć 
zwartego systemu, opartego na 
loświadczeniu j logice.

Narodziny współczesnej chemii 
przypadają na okres, krótko po 
przedzający francuską rewolucję. 
Dopiero wtedy przestano dyskuto
wać nad tym, czy więcej waży gar 
nek z popiołem suchym, czy mo
krym Zaniechano dyskusji... po
stawiono garnek na wadze Od tej 
chwili zbrojni W „mędrca szkiełko 
i okó" kroczyli chemicy w dum
nym pochodzie, na przestrzeni 
wieku XIX, tworząc wspaniale roz 
budowany gmach nauki Słusznie 
dumni byli ze swych osiągnięć, 
tylko zbyt zarozumiali i pewni sie
bie Nie przeczuwali, iż monumen 
talna budowla wzniesiona ich rę 
kami ulegnie w w. XX gruntownej 
przebudowie.

Omom XIX raks wprowBdaiłalwić na czerwono i uczynić ciałem

no- 
się 
za-

7< r ONZ.
i mbasada polska w Londyn e wy.

> lała uroczyste prz.yięc e w zwąz.



ILUSTROWANY KU RICH POLSKI

Na marginesie ostatnich rozruchów — w Rzymie milionowej wartości stanowią wy- się jednak nadziei, że zjawią ńą 
jątkową szansę dla wszelkich speku- oni licznie już w najbliższych latach.

Słoneczna Italia dencjo 
i własno IKP

lantów i handlarzy czarnego rynku. 
Tą drogą Włochy otrzymały więcej 
aniżeli 20.000 garnków aluminio
wych, niezliczone ilości aparatów ra
diowych, lamp radiowych i innego

Mimo bowiem zniszczeń wojenych, 
które dotknęły również niektóre za
bytki kulturalne, Włochy Stanowić 
będą nadal kraj godny zwiedzania.

Viagffiator»

pod znakiem czarnego rynku
Rzym, w październiku

Kryzys gospodarczy, jaki przeży
wają Włochy, pogłębia się coraz bar
dziej. Wydawać się to może nieco 
paradoksalna, jeżeli weźmiemy pod 
uwagę, że kraj zachował swój prze
mysł w 80 proc, nieuszkodzony. Jed
nakowoż produkcja przemysłowa nie 
wynosi więcej, aniżeli 40®/» przed
wojennej. Składa się na to wiele 
przyczyn. Anglosasi rozmyślnie nie 
dopuszczają do wznowienia produk
cji w tych dziedzinach, gdzie mogli
by sami natrafić w przyszłości na 
konkurencję. Tak więc włoski prze
mysł samochodowy, gumowy, mecha
niczny eiągle jeszcze czekają napróż- 
nt> na surowca, których Anglicy i 
Amerykanie nie chcą dostarczyć. 
Włoscy zaś przemysłowcy wyraźnie 
sabotują wszelkie próby postawienia 
życia gospodarczego na nogi. Do dziś 
dnia nie został zrealizowany postulat 
nacjonalizacji wielkiego przemysłu. 
Przeciwnie, przemysłowcy zjednocze
ni w jednolitej konfederacji „Con- 
findustria" żądają coraz usilniej za
przestania ingerencji państwa w 
sprawy gospodarki. Do niedawna 
mieli oni w rządzie swego sprzymie
rzeńca, ministra skarbu Corbino, 
który faworyzował swych przyjaciół 
pod pretekstem „zachęcania inicja
tywy prywatnej". Sprzeciwiał się on 
natomiast wszelkim posunięciom m8- 
jącym na celu ulżenie doli robotnika. 
Jednym z głównych zarzutów prze
ciwko b. ministrowi Corbino był 
fakt, że ułatwiał on swym przyjacie
lem nabywanie olbrzymich ilości do
larów i funtów ze szkodą dla lira 
włoskiego.

Ilustracją kryzysu gospodarczego 
we Włoszech może być obieg pienią
dza, który wynosi dziś już ponad 
400 miliardów lirów papierowych w 
porównaniu z 19 miliardami z 1939 
Toku. Podczas gdy płace wzrosły 
dziesięciokrotnie, ceny i koszty 
utrzymania wzrosły 35-krotnie. W 
dodatku ceny nadal znacznie zwyż
kują, tak, że przeciętny zarobek mie
sięczny nie wystardza nawet na tygod- 
niowe utrzymanie. Obok tego liczą 
Włochy dwa miliony bezrobotnych, 
którzy żyją w skrajnej nędzy. Nie 
można się więc dziwić, że dochodzi 
często do demonstracji i rozruchów 
we wszystkich miastach Półwyspu. 
Ostatnie rozruchy w Rzymie nie są

Kryzys gospodarczy — Konfederacja przemysłów 
ców — 2 miliony bezrobotnych — Anglosasi za 
silają czarny rynek — 15000 spadochronów po 33 
szylingi — Cassino delle Rose codziennie przepełnione

odosobnione, chociaż miały najbar
dziej krwawy przebieg. Sympatię 
wszystkich mieszkańców były po 
stronie demonstrujących.

Minister Corbino został zaatako
wany w parlamencie przez komuni
stów, socjalistów i Partito d'Azione 
i musiał ustąpić. Premier De Gaspe- 
ri zapowiedział coprawda stosowanie 
nowej polityki gospodarczej, jednak 
tekę ministry skarbu oddał przedsta
wicielowi tych samych sfer przemy
słowych, Berono'wi.

Tymczasem czarny handel i spe
kulacja hula we Włoszech, a rząd 
włoski walczy z nią, jak iotąd, bez

pozytywnych rezultatów. Ostatnio 
Opracowano projekt dekretu, który 
przewiduje skazywanie spekulantów 
na obozy koncentracyjne. Skutecz
ność jednak tego rodzaju zarządzeń 
i represji staje się wątpliwa, ponie
waż w spekulacji najbardziej czynny 
udział biorą Anglicy i Amerykanie. 
Oni są właśnie dostawcami towarów 
na czarny rynek.

Garnki aluminione, które były nie
dostępne dla kobiet brytyjskich pod
czas wojny, i jedwabie, które można 
otrzymać jedynie na kartki, dostar
czane są obecnie Włochom, jako bry
tyjski demobil. Dostawy te o wielo-

Rzym — Campidoylio
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fia, jego sny.
Tymczasem Kalina ani wiedząc,

Rzym — Łuk Tytusa

Nowela szkolna — Napisał Tadeusz Jantar
II.

Rzucił jeszcze kilka ogólnikowych 
uwag o odkrywcach, dodając kilka 
dat, pobieżnie potraktował zasługi 
polskie na tym polu i wspomniawszy 
zaledwie o kolonizacji, przeszedł do 
wykonania swego planu.

.Zazwyczaj już w dzieciństwie od
czuwamy ten niepokój, co nas pcha 
w świat. Później idzie szybko. Gdzieś 
od zamglonych i zaćmionymi kontu
rami ostrych skał siniejących brze
gów Normandii czy Anglii, albo po 
prostu, bez przejść, odrazu z zgieł
kliwej, wielojęzycznej i kolorowej 
Marsylii, odbija statek. Potem już 
nic, tylko wielki sen. •

Marokko, Algier, wąskie uliczki, 
białe od rozżarzonego słońca trupio
blade domki z okratowanymi okien 
kami i niskimi, płytkimi przyłbica
mi kopuł, meczety strzelające w gó
rę wieżyczkami minerałów i prze
ciągły, zawodzący głos muezzina 
nawołującego do modlitwy. Później 
wędrówka po rozproszonych ziarn
kach -błędów", osobliwymi, gardło 
wymi dźwiękami wyrzucane z za 
czarczafu szepty miłosne z smukłym 
wojownikiem z gór. Rzewliwie kwili 
flet drżąc tajemniczą. orientalną 
melodią Cicho:.. Tajemniczo... 
Palmy spryskane srebrem księżyca 
rzucaja na siną ziemię fantastyczne 
bukiet - cienia Zadrżały nagle szele
stem niebieskawe liście, tłukąc o 
siebie •’wrłtowni'” ostry pył bije w 
twarz gryząc tysiącem drobnych, 
tnących odprysków hamady. To dżin- 
ny wypędziły z pustyni sirocco. 
Ciężka będzie jutro droga, jeśli

wiatr nie ustanie. .. Krótki, char
czący oddech usiłuje złapać jakieś 
wilgotniejsze powietrze, twarz od
wraca się od gorącego i duszącego 
tchnienia pustyni, 
hari już zmęczone, 
na szczęście oazę 
dów. To nie fata
prawdę już Liberia w pobliżu. Tam 
w Monrowii na statek, który strzę
piąc długą falę Atlantyku zawiezie 
cię do Kongo, w nowy świat

Splątana powrozami lian dżungla, 
bębniąca donośnie pogłosem tam- 
tamów, pory ki drapieżców na noc
nych łowach. rytmiczne podrygi 
czarnych w takt kotłów i bełkotli
wych pośpiewów".

Kalina przeciągnął końcem języka 
po spieczonych wargach i powiódł 
wzrokiem badawczym po klasie- Py 
tel słuchał z zaciekawieniem wpa
trzony w niego. Gromada kolegów 
do niedawna tak wroga, słuchała z 
wyraźnym zainteresowaniem. Grocz, 
olbrzymi, nieprzyjazny Grocz, wi- 
siał mu oczyma na ustach lekkim 
skrętem głowy nastawił wygodniej 
ucho i zdawał się wchłaniać w siebie 
każdę słowo

Bo też z Groczem działy się 
dziwne rzeczy. Odbiegła go nie
cierpliwość swędząca, która nigdy 
nie pozwoliła mu przesiedzieć całej 
lekcji spokojnie i cichutko tkwił, nie 
śmiąc się poruszyć Słuchał całym 
sobą. Ten -nowy" go odgadł. Ten 
.nowy" opowiadał jego własne sny. 
To była dopiero prawdziwa geogra
fia: bez cyfr, bez suchych nazw ge- 
oR>giicznych. etnologicznych. bota-

Szybkobieżne me- 
ale w dali widać 

i namioty noma- 
morgana, to na-

wyposażenia elektrotechnicznego, ok. 
' 25.000 samochodów, 156.000 opon itd.
W przeciągu jedynie dwóch tygodni 
sprzedano handlarzom włoskim 15.000 
spadochronów po 33 szylingi i 4 pen
sy, z których możaia uszyć 75.000 
jedwrabnych koszul. Zasilanie czarne
go rynku przez magazyny brytyj
skiej intendentury doprowadziło na
wet do różnicy zdań między przed
stawicielami angielskich władz woj
skowych i władzami włoskimi, które 
starają się ukrócić te tranzakcje.

Mimo skrajnej biedy, w jakiej ży- 
je większość ludu włoskiego powierz
chownemu obserwatorowi mogłoby 
się wydawać, że w kraju panuje do
brobyt, a mieszkańcy są zadowoleni i 
szczęśliwi. Na ulicach Rzymu spoty
ka się eleganckie Włoszki ubrane 
według ostatniego krzyku mody, czę
sto w towarzystwie oficerów angiel
skich i amerykańskich. Ruch somo- 
chodów i limuzyn jest nie wiele 
mniej ożywiony, jak przed wojną. 
Wszystkie teatry, kina i lokale roz
rywkowe są przepełnione tłumem 
rozbawionych Włochów i żołnierzy 
sprzymierzonych. Jeden z najwy
kwintniejszych lokali „Cassino delle 
Rose" ściąga co wieczór komplet goś
ci tak, że stoliki trzeba sobie zawcza
su rezerwować, by otrzymać tam 
miejsce. Nie potrzeba dodawać, że w 
restauracjach otrzymać można 
wszystko, czego dusza zapragnie, a 
przedwojenna „espresso" jest nawet 
lepsza.

Brakuje jeszcz turystów zagra
nicznych. Wiadomo zaś, że Włochy 
żyły właśnie z turystyki. Nie traci <

Rzym ku czci
„ojca bakteriologii'

CITTA DEL VATICANO (obal, 
wł.). Sfery uniwersyteckie Wie
cznego Miasta uczciły ostatnio 

. wspaniałą akademią znakomitego 
uczonego francuskiego, Ludwika 

. Pasteura, czcząc jego pamięć i wie
kopomne zasługi, jako ojca nowo
czesnej bakteriologii.

Akademii przewodniczył Jego 
Eminencja ksiądz kardynał Piz- 
zardo.

Należy zaznaczyć, że (oprócz 
przewodniczącego) cały szereg wy
bitnych dostojników kościelnych 
uświetnił swą obecnością uroczy
stą akademię, którą sfery kultural
ne włoskie oceniły jako pierwszo
rzędne wydarzenie na tle powojen
nych stosunków na półwyspie ape
nińskim.

Bogaty program akademii uwy
puklił doniosłość badań i odkryć 
Pasteura i ich olbrzymie znaczenie 
dla medycyny i innych gałęzi wie
dzy współczesnej.

Czechosłowacja 1938A5
na wystawie warszawskiej
WARSZAWA (PAP-dr). W Wax. 

szawie nastąpiło otwarcie wystawy 
pt. „Czechosłowacja 1938/45“, na 
którą przybyła delegacja czechosło
wacka z p. Hofmeisterem na czele. 
Gości powitał dyr. Muzeum Narodo
wego dr Lorenz.

Wystawa obrazuje dorobek ruchu 
oporu oraz odbudowę Czechosłowacji.

nicznych, zoologicznych; geografiaI czej Hokamury. Twarz ma spokojną, 
barwna, żywa, świeża, jego geogra- powleczoną nieodgadnioną tajemnicą Grocz wzdrygną! się cały, jękiem 

dzwonka smagnięty boleśnie przez 
twarz. Spojrzał wokoło przytomnieją
cymi oczyma, lecz na szczęście nikt 
go nie obserwował. Wszyscy, nie wy
łączając Pytla, ciasnym kręgiem za
klętych czarem egzotyzmu dusz ota
czali Kalinę, który krótkimi, urywany
mi zdaniami kończył.

„Biała rasa wciska się natrętnie w 
każdy zakątek globu. Spija radość ży
cia i jego grzechy; tuła się i włóczy 
poprzez mękę słabowitego ciała; nie
ustająca i nieustępliwa sguka „wiel
kiego nieznanego"; szuka „przygody".

Kalina zamilkł i czekał, czekał... 
wreszcie chrząknął znacząco, przywo
łując Pytla do rzeczywistości. Profe
sor zmieszał się nieznacznie. Może te
raz właśnie znowu prześnił dzieciń
stwo i nieziszczone marzenia. Wśród 
kieratu bezmyślnie przyjmowanych 
cyfr, nazw i regulowanych systemem 
naukowym, traktowanych banalnie 
lekcji, spłynął mu wifcięk przedmiotu 
wykładanego, uroczny oryginalnym 
ujęciem nowego ucznia. I on kiedyś 
był młody. Mały Pytel z Trzcianki 
rwał się kiedyś do Australii...

Poprawił złote. cwikiery, musnął 
w przelocie ogromny nos.

— Wcale ładnie zakwitłeś, panie 
Kalina. Zobaczymy, 
owocobranie.

Opanował się już, 
zniknął z klasy.

Kalina rozejrzał się
wygrał swą stawkę. Otaczała go ra
dosna, gwarna, uśmiechnięta gromad
ka, zmierzająca ku niemu z ciepłymi 
błyskami w oczach, z wyciągniętymi 
rękoma.

Pierwszy podszedł Grocz i ręka Ka
liny, utonąwszy w jego szerokiej gar
ści, chrupnęła głośno, zmiażdżona w 
aśosku.

wschodu.
, Potem Borneo i Jawa, Surabaja i 

skórze mlecznej kawy z lekkim zło- 
1 cistym odcieniem, pyszniące się bo- 
• gactwo holenderskich kolonistów i nę- 
’ dza wykorzystywanych tubylców, 
1 czystość asfaltowych ulic, brud osie- 
’ dli prawowitych właścicieli tej zie

mi. Wszędzie ta sama beznadziejna 
a barwna i połyskliwa walka o byt. 
Przez zbrodnie i grzechy, przez po- 
święcenie i samozaparcie się, przez 
bohaterstwo i powszedniość do życia. 
Byle żyć... byle żyć...

Trudem własnych rąk i wysiłkiem 
własnych myśli jedziesz w najpowab
niejszy zakątek świata. Przed 
Oahu i Honolulu — „zaciszna przy
stań".

Grocz nie słyszał już dalej, 
czuł podświadomie, że tamten 
jeszcze mówi.

Grocza nie było w klasie. Był w 
chacie o podłużnym dachu, krytym 
liśćmi palmowymi, o ścianach wy
plecionych trawą. Spojrzał na senne 
morze, łagodnie kolebiące stojącymi 
w przystani pirogami. Reri śpiewała 
dźwięczną, tęskną piosnkę, kołysząc 
biodrami w takt melodii. Wkrótce za- 
brzękły i ukulele, a i inne dziewczęta 
zaczęły tańczyć. Potrząsały rytmicz
nie ugirlandowanymi piersami, bio
drami kołysały, do taktu. Gwiazdy 
wielkich magnolii błyskały w czar
nych splotach włosów.

Rozchwiały się palmy od krzyku 
swawolnych kolibrów, zgiełkiem na
pełniających zapadający szybko pod
zwrotnikowy dzień. W skradającą się 
wydłużonymi cieniami palm noc ude
rzył gwałtownie srebrny dysk księ
życa. Ciepła noc—

jak dalece swój cel już osiągnął, Batawia, barwne saroncri, krajowcy■mrłtirźl’ zł/-xlz\4 ■*mówił, delej.
•Niskim tunelem rzeki, wśród 

przebujnej roślinności posuwasz się 
na wschód. Twój hebanowy Sambo 
o wywiniętych, mięsistych wargach 
bulgocze jeszcze raz po raz: .Ta
bu". .. .tabu". . . — i tłumaczy coś, 
przestrzega: .Tabu". Przebywasz 
Kalahari i przez diamentowe Eldo
rado do Capetown. Znowu okręt 
Słonawe bryzgi polotnej piany w 
twarz, w oczy wypatrujące na dzio 
bie perły oceanu, szmaragdowej 
wyspy z przygód Sindbada. Korzen
na drażniąca, podniecająca woń. 
Lśniące brunatną politurą ciała Syn 
galezów, klaszozące uderzenia bo
sych nóg rikszy o miękki od rozgrza
nia asfalt. Przez krainy Brahmy, 
Wisznu i Sziwy, przez dżunglę, w 
których niewidzialne pagody roz
brzmiewają tajemnym szeptem jo
gów, z błyszcz Colombo do Bombaju 
Rangunu, Bangkoku, poprzez paste
lowe pejzaże krainy wschodzącego 
słońca. hojną dłonią rozsypane po 
szafirowej tafli mórz skaliste wy
sepki i łagodne, delikatne niebo 
Urocze gaje bambusowe, las ciemno 
zielonych kolumn. zakończonych 
wspaniałym fontaziem pierzastych 
liści, wonne, żywiczne lasy tui. cu
dne magnolie, kamelie, fioletowe 
wjstarie, ostra zieleń herbacianych 
krzewów, nieodzowna Fudżi Jama i 
deszcz białego kwiecia wiśni. Fili
granowe siostry madame Butterfly 
spędzają pełne tęsknoty chwile w ' 
kwietnych sadach. Patrz! Do .jej" 1 
ławki zbliża się cicho, zsunąwszy z '• 
nóg klekoczące .kutsu" syn samura- ’ 
jów w wzorzystym kimono, ale ani i

tobą

choć 
wciąż

jak wypadnie

porwał notes i

1 zrozumiał, że
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ppieka nad matką i dzieckiem w ZSRRNiemcy feSaś 
w notatniku

Zebra/: Jan Koprowski
Berlin, u> październiku

W Hamburgu powstał 1 paźJ , , , . i i
dąierniką br. centralny niemiecki^ Wywiad „IKK z dr Batunną, zarządzającą lekarką 
urząd sprawiedliwości dla strefy^ ------ ł-*------i-i-i —
brytyjskiej. Wykonywać on będzie^ 
określone agendy dawnego minister-^

IDytyii m mW smlmsiwa
moskiewskiej polikliniki

liklinice lub jej podległych oddzia
łach, z gabinetów dentystycznych, 
zabiegów chirurgicznych, z pobytem 
w szpitalu łącznie, Jedynie trzeba 
samemu kupować sobie lekarstwa. 
Chorych. lub rekonwalescentów, 
którym zalecono specjalną dietę, 
przekazuje się do określonej receptą 
lekarską stołówki dietetycznej,

Aby zwalczyć jedną z najgroźniej 
szych chorób, która w okresie powo
jennym dziesiątkuje szeregi ludnośel, 
założono specjalne rejonowe przy
chodnie przeciwgruźlicze, Zainsta
lowano specjalne stołówki dla dot 
kniętych gruźlicą, tzw. dzienne sa
natoria Wszystkich pacjentów z o 
twartą gruźlicą wysyła sić do sana 
toriów zamkniętych. Gruźlicę wy
krywa się kilku sposobami Grunto
wnemu badaniu podlegają przede 
wszystkim wszyscy skłonni do gry 
ny Kilkakrotnym badaniom w cią
gu raku podlegają młodociani pra 
cownicy fabryk Lekarze fabryczni 
są w ciągłym kontakcie z rejonowymi 
i po wykryciu choroby natychmiast 
organizują specjalne odżywienie sy
stemem kartkowym.

W Zw Radzieckim, opieka nad 
dzieckiem jest koniecznością, która 
wysunęła się bodaj na pierwszy plan. 
Po urodzeniu się dziecka i rejestra
cji w urzędzie stanu cywilnego, au
tomatycznie przesyła się wiadomość 
do stacji w rejonie, gdzie zamieszku 
ie matka Na 14—16 dzień po uro 
dzeniu przychodzi specjalna wywia

wwwwwv -  ......BYDGOSZCZ w październiku
sbwa 7pr7w^ł7woś777«t daJ«ym| Przez Polske prowad»i droga do 
krokiem w kierunku przekazywania**Pzeszy Niemieckiej której potęga 
władzy i odpowiedzialności w ręceSmll!tar,Ja ugięła się pod naparem 
Niemców ^nacierających armii 6 zachodu i

’ . gwschodu- I wówczas dopiero mielj
 . . __ , 5śmy możność obserwacji potęgi woBHr k« Berlina RMtger rohwy<.e/ . Zw Przez zi<r-

tany zastał w Hannowerze. Powiesd^^ przeBzły wjska frontowe i 
on szereg oficerów, wśród nich Wita-|te> ktAre na terenaeb niemieckich 
lebena i hr. Yorck, prezydenta Pc'^r)OZOstały> jako armia okupacyjna. 
Ifcji hr Schuienberga i śeiął toporem/ Vderzała nafl wldka ioWe 
£ 1Gord^- Prz7 ,obJ«ciem felczerek, pielęgniarek, a na-
funkcj Rottger był pomywaczem/de wszystko lekarek 0 kobiecje ro- 
awłok. psyjskiej wiedzieliśmy bardzo mało,

* ^.a o jej emancypacji prawie że nic
Hitler miał opracowany plan poh-^konkretnego powiedzieć nie mogli 

gamii w Niemczech po wojnie Spe-/śmy Toteż korzystając z obeeno- 
cjalne prawo miało zezwalać na wol-gści w Polsce radzieckich kolumn sa
ne związki z kilku kobietami i w ten^nitarno-epidemlcznych, zasięgamy 
sposób wprząc w -produkcję” okołoćj,języka” u jednej z lekarek p dr 
4 milionów niezamężnych kobiet w^turiny. głównej zarządzającej le 
Niemczech. Znaleziono szkic wjelkiąjglcarki moskiewskiej polikliniki cze- 
akcji propagandowej w tym klerun jfaot w rodzaju centralnej władzy 
ku. ^ośrodków zdrowia.

. „ Zapotrzebowanie na lekarzy jest.Die Neue Zeitung (nr 70) za £. ^e. a najwięcej na medycynę 
mieszczą m m. następującą wiado-g*aPnle gie kob)et stanowią
moro: .Damy niemieckie, pragnącej, liclby studiującej me
bywać w klubach amerykanakich,*. młodzieży Studia trwają 6
muszą zaopatrzyć się w .paszport to-^at p0B,ewaź kładefe s{ę wHki na. 
warzysla”, wydawany przez dyrekcje/fgk na ktyke, kaźdy lekarz muM 
policji Zarządzenie to ma zapobiec* v roku g m}e(|lll4Se pracować w 
<xlyuędzarae kłubow przez osoby/ ,t l Lekarze są urzędnikami 
wątpliwe lub niepożądane. Do „pa-'Xtwowymi. Leczcie jest zupeł- 
szportu towarzyskiego nie jest *nie bezpłatne Dlatego też każdy ma 
magane świadectwo lekarskie. |Drawo korzystania z wszelkich zab’e- 
 , , . * , ,. „ , ,. agów lekarskich dokonywanych w P°

W mieńcie westfalskim Gelsenkir 
 chen w jednym z parków znajduje się^y-z j . -

centrala czarnego rynku. Ceny są'VraZie SC^ ZD1OTY •= 
§?s«3«reliisliijtiii!ii Mitn ittftii? 
—- 7 Mk, nowy rower z gumami — 
1000: Mk Obok parku kwitnie ha-jj
zard a mały kieliszek wódki kosztu-> GDANSK (dz). Zbiory prehisto- 
je 20 Mk. gryczne muzeum gdańskiego nale-

* jjżaly do najbogatszych w Europie.
Niemiecki ruch podziemny wyna-J,przej, długie lata mieściły się w 

lazł I nowe wytłumaczenie dlacK®g°^budynku przy Zielonej Bramie. 
Niericy przegrali wojnę: po pros*ufwłftdze partyjne hitlerowskie u 
Hitlęt byl Żydem 1 dlatego zdradził* p h odpowiedni
Rzesfę. W Niemczech krążą podają partajnyPh j wy
TU’.Lf?k Z^^dały rozkaz opróżnienia go. Zbiory,
nie Ulotta, wykazu ąee, ze .fuhrer | J ? w do
pochodzi z prostej linii z rodźmy zy e . oi.midowskiej, a jednym z jego przodków^kumentami slowlańskości Ziemi 
był Jakub Hitler, który w roku x840?Gdańskiej i w ogóle Pomorza, prze- 
przybył z Austrii z miasteczka Pon Uniesione zostały do tak zwanego 
na. położonego na ówczesnej granicyg^tefanhaus przy Długim Rynku 
czesko-austriackiej. ^Gdy się front coraz więcej począ

* ^przybliżać do Gdańska, cenniejsze
Jak donosi .Osnabrlicker Rund-^.abytkl zapakowano do skrzyń 1 

schau (nr 54) z niewoli rosyjskiej/wywieziono na Kaszuby do mająt 
powr, ił pod Dusseldorf pewien Nieuku Przyjaźń .pod Żukowem w po 
mieć'' dowiedział się, że cała jego|więcie kartuskim. Dom zaś, służą 
rodziia została aresztowana przez^cy jako muzeum w Gdańsku uległ 
gestapo w lutym 1943 r i uśmier-^Zniszczeniu, grzebiąc pod swymi 
eona za tó, iż on zdezerterował na^gruzamj także wykopaliska, 
froncie i przemawiał przez radio mo-^ W Przyjaźni ma się podobno 
skjewskle. Okazało się, że oskarżę-^znajdować. jeszcze 46 skrzyń mniej 
nie to było od początku do końca^Jub wjęCej uszkodzonych. Rozbicie 
kłamstwem. ^zbiorów gdańskich jest uiepoweto

* Jwaną stratą dla prehistorii pomor
Gazeta niemiecka Freie Presse” wąskiej. Liczyć się jednak należy z 

jednym z ostatnich numerów zamie-*tyHb że z 16 tysięcy eksponatów 
szcza artykuł pt .Polskie oblicze|p6wna c.Zęść najpoważniejszych 
Sgezeciną” (Das polnjsche Geśicht*^biorów może w przyjaźni pod Żu- 
Stettins) W artykule przytacza zachowała się. Nadmienia
następującą opinię kapitana S8wedz-<ny> ie najpiękniejsza urna twarzo 
kiego parowca który niedawno wró 4 va zbiorów gdańsklch, okaz boga
cił z Szczecina .Szczecin — powie * q zdobiony inkrustacją — wyko 
dział on — otrzymał całkowicie poi p 
skie oblicze, urzędowym językiem 
jest język polski wszystkie władze 
są odpowiednio ibsadzone".

Forster „ofiarował*' Hitlerowi bezcenną urnę
pana na terenie Kierwałdu pod 
Starogardem, została przez Forste 
ra wręczona Hitlerowi w roku 1939 
w Gdańsku. Bezcennej wartości za 
bytek ten pomorski wywieziony zo 
stał do Berlina. Zbiory gdyńskie, 
zgromadzone głównie przez kusto 
sza muzeum gdyńskiego dr. Kra 
jewską, pochodzące przeważnie z 
powiatu morskiego, gdzieś przepa 
dły i nikt nie wie, gdzie się podziały, 
W uzupełnieniu pragniemy zazna 
czyć, że zbiory gdańskie powstały 
z wykopalisk prehistorycznych, do 
konanych pod Wielką Wsią — Wla 
dysławowem, gdzie ze stoków Po 
czernina wykopano przeszło 4 i pół 
tysiąca urn, a z nad brzegów mo 
rza pod Chłapowem również kil 
kaset urn i naczyń grobowych.

| Mały fel i etan

Władze brytyjskie aresztowały 
Gauleiter Akw^granu Grohe Jest 
to ostatn’ żyjący Gauleiter, które 
mu dotąd udawało się uniknąć uję
cia Pracował on jako robotnik rol
ny na granicy strefy brytyjskiej i a 
merykańskiej. Grohe został znalezio
ny w łóżku z obwiązaną głową Ban 
daź okrywał ranę powstałą przy usi
łowaniu samobójstwa. Jako Gaulei
ter Akwizgranu i Kolonii Grohe za
rządzi) wysadzenie 5 ci u mostów na 
Renie Był on również komisarzem 
Rzesza w Berb’nie Za to stanowisko 
znala-l «ie na liście głównych zbrod 
niarzy wojennych

W B >denlf za zezwoleniem fran 
cusH 1 whd? okupacyjnych powsta 
ła parł separatystyczna dążąca do 
oddzielnego państwa.

W Bruges (Belgia) znajduje się
ebóz jeńców, w którym nńeeaha 187

dowazynj z gotową już kartą reje
stracyjną dziecka. Tak Moskwa, jak 
1 inne miasta rosyjskie, posiadają 
odrębną poliklinikę dziecięcą, z ga
binetami dla dzieci od 0—3 lat i od 
3^-14 lat Karmienie dziecka jest 
rzeczą naturalną i konieczną. Jeśli 
matka z jakichkolwiek bądź wzglę
dów przestaje karmić — wówczas o- 
trzymuje mleko ze specjalnej stacji 
mąmek Czas wolny od pracy dla 
przyszłych matek pracujących «awo-i 
dowo trwa od 7 miesiąca ciąży do 6 
tygodni po urodzeniu dziecka- 
tym czasie kobieta otrzymuje pełne 
uposażenie oraz dodatek na karmie
nie.

Cały kraj pokryty jest siecią żłób 
ków. które ułatwiają życie matce 
zarobkującej. Istnieją żłóbki rejono
we i prsy warsztatach pracy, w któ
rych zą minimalna opłatą matki po

zostawiają dzieci w czasie godzin za
jęć. płaci matka, resztę pokry
wa zakład pracy. Dzieci inwalidów 
i żołnierzy korzystają i gratisowego 
pobytu w Żłóbkach

Od 8 roku życia Idzi* dziecko do 
dziecięca, a od 7 — do szkoły. Po
za tym istnieją jeszcze żłóbki 8 go
dzinne, 24 godzinne i takie, do któ
rych w poniedziałek matka dziecko 
przynosi, a w sobotę w południe od
biera Ponieważ w niedzielę 1 dni 
świąteczne matki są wolne od zajęć 
zawodowych, wszystkie żłóbki są w 
te dni nieczynne,

Opieka nad matką i dzieckiem w 
Zw. Radzieckim — kończy dr Ba
turina — stoi na takim poziomie, że 
ułatwia życie niejednej kobiecie znaj
dującej się w trudnych warunkach 
materialnych. (x)

Trzy ważne oświadczenia w sprawie Niemiec

Mum[Im i ans. min. Dalton
1 „Niemcom należy zos

tawić przemysł, bo tyl
ko wtedy będą mogli 
żyć.“ Niemcy nie kwa
pią się z demontażem

LONDYN (dr). Mamy do zanoto
wania 3 ważne oświadczenia w spra
wie Niemiec. Pierwsze wydał sojusz
niczy urząd odszkodowań wojennych 
w Brukseli, który wysłał noty do 
rządów 4 mocarstw, wskazujące na 
zbyt powolne odstawianie niemiec
kich urządzeń fabrycznych tytułem 
odszkodowań wojennych. Dotychczas 
— jak stwierdza urząd — nadesłano 
dopiero 79 urządzenia fabryczne 
podczas kiedy bardzo dużo z nich, 
np. obrabiarek stoi bez opieki i rdze
wieje podczas niepogody na pustym 
polu.
Drugim jest oświadczenie dr Schu

machers na zjeśdzie partyjnym SPD 
w Berlinie, w którym ten sprzeci
wia się rozmontowywaniu dalszych 
fabryk niemieckich tytułem odszko
dowań. Świat pósiada dostateczną 
ilość zapasów żywnościowych — 
twierdził on — i Niemcy sami daliby 
sobie radę z tym problemem gdyby 
mogli za artykuły żywnościowe płacić. 
A płacić będą mogli tylko wtenczas 
jeśli się im pozostawi fabryki.

Trzecie oświadczenie wydał an
gielski minister finansów, Dalton, 
wobec bankierów i kupców. Zazna
czył on, że naród angielski płacić 
musi 80 milionów funtów szterlin- 
gów rocznie na zaopatrzenie Niemiec 
w artykuły spożywcze, których brak 
sam odczuwa. Musimy więc płacić 
jakby odszkodowania wojenne dla 
Niemiec.

Jasnym jest, że taki stan nie mo-

myślą ednakowo 
że podobać się obywatelom angiel
skim. Każdy podatnik buntuje się 
przeciwko 
podnieść i 
miecki do 
kluczająe
prze® niego pokoju 
Niemcy mogły pokrywać 
koszty importu.

temu. Należałoby więc 
rozbudować przemysł nie. 
tego stopnia, 

możliwość zagrożenia 
światowego 

eksportem

Tabela wygranych
IV-ty dzień II klasy 48 loterii

Wysrana 
Wysrane 

42126. 
Wysrane 

44137 45555
Wygrane 

11826 35060 
48164 61035

Wygrane
25617 27023 31549 33928 
48290 55842 61085 889 
98325.

Wygrane p® 6.660 a. 
4395 10065 
40042 901
602 820 51658 71264 80255 705 
85843 87237 

Wygrane 
10888 
22130 
36378 
60353 
87695

54570.
po 10.606 ri.
39710 40162

77376 81633. 
po 5.006 zł.

15195 31*07
<1778 43338

NrtJr

NrKr

NrNr 
41379

NrNr 
36501 
18679

Nrlłr 
3S416 
44227

11724
27291
865
64695 
89482

91539 94612 
po 1.566 sł.
16202
30650

39730
65606
90924

18911 
31387

44023
82681

91248

31M
46989

13472
39585
86129

39630
47311
81599

97758,95768
NrNr 2321

19674
32665
51129
84688

94136

20008 
34697
52751 
855M

743.

SPROSTOWANIE: W zamieszczo* 
nej we wczorajszym numerze „IKP" 
korespondencji pt.r „Tarcia i machi
nacje polityczne" omyłkowo wydru
kowano słowo „fortunata", zamiast 
„sfortunata", co niniejszym prostu* 
jemy.

Kłopoty również odmienne. Zaczęta od gróźb: 
„Panie, pan wi&kim jest mój mąż, 
gdzie on pracuje? Zaraz zadzwonię 
do dyrektora elektrowni i zakomuni
kuję, że pan przyszedł z bezczelnym 
żądaniem uregulowania należności 
za prąd, — wyleci pan z posady na 
pysk". Inkasent jednak, nie wzruszo
ny tymi argumentami ponawia swo
je żądanie i zagraża wyłączeniem 
prądu.

Panie, ponawia atak korpulent
na niewiastą — bo zawołam sąsiadów, 
ą zresztą..." — patrząc na słabowitą 
figurę pracownika elektrowni — 
,,Stanisławie"I — zwraca się do mło
dzieńca wspartego opodal na szczot
ce do froterowania, — „proszą 
wyprowadzić tego natręta”.

W tym momencie znika w biednym 
urzędniku dusza cierpliwego inkasen
ta, a pojawia się mężczyzna, doprowa
dzony do rozstroju nerwowego. Na
stępuje ostra wymiana zdań, po czym 
inkasent opuszcza niegościnne progi 
ż zamiarem złożenia raportu w dyrek
cji elektrowni, dla pociągnięcia do 
odpowiedzialności niekulturalnego a- 
bonenta. y

Następnych kolei losu nieszczęśli
wego inkasenta nie znam, ponieważ, 
jako nawet bierny obserwator powyż
szych scen straciłem chęć do dal
szej asysty

Chcdałbym, aby wszystkie wyżej 
wspomniane i im podobne gospody- 
rle, miały okazję choć raz do 
podobnego spaceru, wtedy na pewno 
wzrósłby ich szacunek dla tak po. 
żytecznej instytucji, jaką jest elek-

nia muiejsuy ze względu na ciasne trownia i jej przedstawicieli, cięż, 
mury czynszowej kamieńscy, to taż ko pracujących na swój powszedni

inkasenta na Wybrzeżu
Motto: „Jeśli światło chcesz mieś 

[w święta 
szanuj pracę inkasenta".

Gdańsk, w październiku 
•Kto tam?

— Z elektrowni.
— Nie ma nikogo.
Rozlega się trzask zasuwanego ry- 
a, a potem cisza. Tylko w sadzie

generałów niemieckich, 31 admira<°^a jednorotanną w llę w
łów i 202 innych oficerów żywnośćji^odmieemu, szumią jabłonie i doj- 
wynosi 2000 kalorii dziennie. Jeńcy^^ające śliwy. Inkasent jednak nie 
nie otrzymują papierosów i innych^ezygnuje. Gorzkie doświadczenia 
dodatków, mieszkają w barakach w^auczyfy go cierpliwości i przebie- 
salach o 54 łóżkach (pułkownicy o 32Sgł°ści. Czeka chwilę przed fronto- 
łóżkach generałowie i admiralowiegwymi drzwiami i dyskretnie obcho- 
w pokojach po 4). Wszyscy muszą/ lzi dom dookoła, by znaleźć się na 
stawać co dzień do kilkakrotnego a ^podwórzu, gdzie jakaś starsza dama 
pelu Jeńcy, którzy byli poprzednio^krząta się przy gospodarskich czyn- 
W niewoli amerykańskiej twierdzą, ościach.
że było im tam znacznie lepiej. Na-Ź — Dzieńdobry, je z elektrowni... 
tomiast Anglicy pozwalają im na^Dame podnosi zdziwione oczy i po
noszenie mundurów z odznakami i/wiada:
medalami. Wszyscy bez względu na^ — U nas wszystko zapłacona, 
stopień muszą pozdrawiać oficerów^! — Zechce więc szanowna pani oka- 
brytyjsldch ^zać kwity.

♦ * ♦  — Teraz nie ma syna, syn wróc.1 o '8
1 milion egzemplarzy Biblii otrzy £ vieczorem, ale on na pewno zapłacił, 

mają Niemcy w ciągu roku bież- ^zregzta niech pan wejdzie frontowymi 
Materiał dla produkcji tak wi6HQ*j^4rzw!aml, ja w tej chwili otworzę 
ilości książek dostarczyć ma amery-z Damt znika, a inkasent przechodzi 
rykaftskie Towarzystwo Biblijne. swoją poprzednią oozycję przed
blie te mają być drukowane ^A-ontowymi drzwiami
Niemczech Oprócz tego Towarzy Czeka minutę, dwie p.ęć. beg- 
atwo zamierza dostarczyć z *^8^™ Zskutecraie. Obchodzi powtórnie dom 
cy 250 tye gotowych Biblii i 65torf.

nego śladu, rozwiała się jak senne 
marzenie.

Inkasent urządza polowanie. Zja
wia się niespodziewanie w różnych 
punktach willi, skrada się pod osło
ną krzewów, aby powtórnie zasko
czyć gospodynię' Lecz te. nauczona 
doświadczeniem, potrafi uniknąć per. 
fi dnie zastawionych pu.apek.

Wreszcie zziajany inkasent rezy
gnuje z polubownego załatwienia 
sprawy i wytacza dopływ prądu z ze
wnątrz budynku.

Jakież było zdziwienie pani domu, 
gdy rodzina zebrała eię w komplecie 
przy wieczerzy,a tu ciemno... Zgod
ny chór przekleństw posypał się na 
wszystkie zjednoczenia energetyczne 
Ziem Odzyskanych i nleodzyskanych: 
„ach, te dranie z elektrowni tylko 
itn płać i płać każdy miesiąc...

Tymczasem „niegodziwy" urzędnik 
elektrowni, ś-iskając mocniej elektry
czną latarkę w ręce podąża w następ
ny rejc'i swej „zbrodniczej, antypań
stwowej działalności". Wkracza na 
spokojną uliczkę, gdzie stoją wyso
kie czynszowe kamienice, lecz uspo
sobiona lokatorów, zamieszkującycł 
te ciche damy nie harmonizują z po- 
g dą i spokojem uliczki.

I teraz los nie szczędzi inkasen
ta. Choć teren operacji byt znacz-
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Piątek 18 października
Katolicki: Łukasza Ew.
Słowiański: Bratumiła
Historyczny: 1529 Wyniesienie kró- 

wicza Zygmunta Augusta na tron 
wielkoksiążęcy litewski

Mie?ska Nadzwyczajna Jj ~ fflrr 1 
Komisja Mieszkaniowa llZillllU !

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska tu 2 (Pod

Arkadami, let 24-29).
♦ (a) Podziękowanie. Zarząd Ko

ła Bydg. PZ b. Więźniów Polit- 
składa gorące podziękowanie pra
cownikom tramwajów i autobusów 
miejskich za złożoną kwotę pienięż
ną na rzecz sierot po pomordowa
nych więźniach politycznych.

# (a) Zarząd Koła Bydg. PZ b. 
Więźniów Polit. podaje do wiadomo
ści swoich członków, że mogą oni 
korzystać ż 50% zniżki w gabinecie 
fizykalnym przy ul. Dworcowej 3. 
W gabinecie elektroleczniczym zain
stalowane są lampy sołux, krótkofa
lówki Iskrowe i lampowe, oraz apa
raty galwanizacyjne.

♦ (a) Związek Inwalidów Wojen. 
RP — Koło Bydgoszcz. Walne Ze
branie odbędzie sie 27 bm. o g. 15 
w sali OKZZ (Toruńska 30) w razie 
nie stawienia się wymaganej ilości 
członków, Walne Zebranie odbędzie 
się pół godz później bez względu na 
ilość obecnych. Stawienie się wszyst
kich członków Zwjązku Koła obo
wiązkowe, wstęp za okazaniem legi- 
tymacyj członkowskich.

Zmiana na stanowisku
komendanta garnizonu

Podaje się do ogólnej wiadomości, 
iż Komendantem Garnizonu Miasta 
Bydgoszczy został wyznaczony płk. 
dypl Janiszewski Jan i urzęduje w 
budynku Komendy Miasta, Byd
goszcz, ul. Kopernika Nr 5, w godz. 
od 16-tej do 18-tej, podstawa rozkaz 
DOW II.

BYDGOSZCZ (x). W Bydgoszczy 
potrzeba około 400 mieszkań, aby 
zaspokoić najpilniejsze potrzeby 
świata pracy

Pamiętamy doskonale niesławną 
historię powstania wszelkiego rodza
ju urzędów mieszkaniowych, kwate
runkowych. Zmieniali się ludzie, 
zmięniały się nazwy, a problem po
zostawał ciągle palący, nierozwiąza
ny, jątrzący, psujący zdrowje cier
pliwym mieszkańcom naszego grodu.

Mieszkania dla świata pracy mu
szą się znaleźć. Pewnie, te MNKM 
całkowicie problemu tego nie rozwią 
że, jednakże zniknąć ma korupcja 
njkt nie ma odtąd mieszkać w sute- 

rynie lub na strychu. Nikogo nie 
chce się skrzywdzić, społeczeństwo 

musi zrozumieć, że nie można dzi
siaj zajmować salonów, gdy więk
szość z maleńkimi dziećmi gnieździ 
się po ubikacjach wcale nie przezna
czonych dla celów mieszkaniowych 
Komisja postępuje zgodnie z dotych
czas obowiązującym dekretem, któ
ry mówi o przydzielaniu 2 osób na 
jeden pokój. Jesteśmy więc w naj- 
szczęśliwym położeniu, gdyż w in
nych miastach przydziela się i trzy 
osoby, a w stolicy mierzy się nawet 
ubikacje na m kw. Zadaniem lot
nych kontrol jest samo stwierdzenie 
rzeczywistego faktu, zaś komisja 5 
osobowa, wskład której wchodzą re
prezentanci wszystkich warstw: kla
sy pracującej, po zapoznaniu się ze 
sprawą, przez głosowanie przyznaje 
lub odrzuca dany wniosek. Przy jed
nym sprzeciwie, wniosek upada 
Członkowie komisji kontrolnych o- 
trzymują legitymacje, które po służ 
bie muszą oddawać w biurze i są 
wybierani tylko na przeciąg tygod
nia. Wszelkie próby przekupstwa 
będą surowo karane

W Biurze MNKM wre Dziesiątki 
interesantów przychodzą sądząc, że 
od razu otrzymają mieszkania. Trze
ba ich informować o tym. jak mają

stawiać wnioski, że trzeba wskazy
wać wypadki, domagające się wy
świetlenia itd.

Niektórzy wykazując 'pełne zrozu
mienie wszczętej codopiero akcji, 
sami zgłaszają gotowość odstąpienia 
jednego pokoju. I tak prac, fabryki 
.Halina", Józef Gollob, zajmujący z 
rodziną 3 pok mieszkanie przy ul. 
Hetmańskiej stawi) do dyspozycji 1 
pokój Takich ludzi jest jednak cię
gle jeszcze mało. Natomiast większy 
odsetek stanowią ci, którzy starają 
się wszelkimi sposobami wymigać 
się od ścieśnienia 1 meldują eoraz to 
nowych fikcyjnych lokatorów i współ- 
lokatorów. Np. przy Alei 1 Maja 41 
jedno z mieszkań zajmowały dwie 
samotne kobiety z fikcyjnie zamel
dowaną uczennicą Tym odebrano 3 
pokoje, zostawiając 1 z używaniem 
kuchni Drugie mieszkanie w tym 
samym domu zajmuje inżynier, któ
ry nietylko. że nie miał żadnego na-

kazu zajęcia, ale dotąd nie zdąży 
się nawet zgłosić do pracy i tó w cza
sie, kiedy »cierpimy na ogólny brak 
fachowców. Przy ul. śląskiej pra
cownik PKP, mający w Gdańsku tro
je dzieci I żonę, sam tam pracując, 
zajmował ponadto 4 pokojowe miesz
kanie z dwoma sublokatorami. Przy 
ul Jagiellońskiej odkryto jaskrawy 
przykład dzisiejszych czasów: cała 
rodzinka na zachodzfe, a jeden syn 
— uczeń szkolny pilnuje 4 pokojo
wego mieszkania Prawdziwie mod
na .tymczasowość" Ziem Zachodnich!

Wypadków takich możnaby mnożyć 
na setki. Dla obecnej czynnej ko
misji najważniejsze są warunki i pro
tokół kontroli. Człowiek pracy musj 
mieć mieszkanie, musi wiedzieć, że 
Związek Zawodowy istnieje nietylko 
poto. aby brał składki, ale przede 
wszystkim, aby człowiek pracy zna
lazł w nim oparcie i obronę swoich 
najżywotniejszych interesów. I obec
nie Związki Zawodowe zdają egzamin 
sprawności i sprawiedliwości Czas 
okaże jak działały i ile zdziałały dla 
świata pracy

Sobo-
Damy

Po-

Ks. Kunłński Miii A Waniom
lekarzy — psychiatrów

BYDGOSZCZ (re). W lutym br. 
odbył się w Bydgoszczy głośny pro
ces bandy „Szarego", w wyniku któ
rego Wojsk. Sąd Rej. skazał na 
śmierć przywódcę bandy, 18-letniego 
Gadzinowskiego Jerzego i jego kole
gę gimnazjalnego z Włocławka — 
Michalskiego Norberta.

W czasie rozprawy sądowej wy
mienieni oświadczyli, iż do wystą
pień antypaństwowych podburzał ich 
ks. Józef Burzyi.ski z Witowa, pow. 
nieszawskiego. On też miał powie
dzieć im, iż wolno zabijać Żydów i 
żołnierzy Zw. Radzieckiego, gdyż to 
nie jest grzechem.

Na podstawie tych zeznań księdza 
aresztowano i pociągnięto do odpo
wiedzialności karnej.

W tych dniach przed Sądem Woj
skowym odbyła się rozprawa prze
ciwko ks. Burzyńskiemu, który

Apel więźniów polit.
do społeczeństwa

(a) Związek b, Więźniów Polit. 
apeluje do całego społeczeństwa 
bydgoskiego o łaskawą pomoc w 
zbieraniu darów w postaci artykułów 
żywn., czy pieniężnych

Zbliża się okres gwiazdkowy, dzie
ci naszych pomordowanych kolegów, 
którzy życie swoje złożyli na ołtarzu 
najszczytniejszej sprawy — ojczyz
ny- Pozbawione opieki nigdy już 
więcej prawdziwej, beztroskiej uro
czystości wigilijnej przeżywać nie 
będą. Dlatego Związek pragnie u- 
rządzić im wieczór gwiazdkowy, aby 
choć na chwilę zapomniały o swym 
sieroctwie, o swojej ciężkiej doli 
Ponieważ sam Związek nie dysponu 
je specjalnymi funduszami, musi 
więc zwrócić się do społeczeństwa 
o pomoc, której jak przypuszcza 
nikt nie odmówi Związek prosi więc 
wszystkich obywateli Bydgoszczy, o 
jaknajdalej idącą pomoc i nieodma 
wianie 
swegc

pytanie _ sądu, czy przyznaje się do 
winy i jakie chce złożyć wyjaśnienia, 
dawał odpowiedzi zdradzające pew
ne cechy nienormalności, wobec cze
go sąd postanowił poddać oskarżo
nego badaniom lekarskim w szpitalu 
psychiatrycznym.

s.
Szkolnictwo nasze jest bardzo bie

dna Nauczyciel wegetując pracuje, 
a gdy nie może już powiązać końca z 
końcem, zmuszony jest do dezercji, 
szukając lepszych zarobków

A jednak dzieją się cuda. Są lu
dzie. którzy o głodowych pensjach, 
nieopalonych salach uczą młodzież 
złaknioną polskiego słowa.

Razem ze wrostem Ilości uczniów 
wzrastają potrzeby szkolnictwa. Do 
takich właśnie szkół, które gnębi 
•tymczasowość", brak odpowiednie
go własnego locum i sprzętu należy 
Państw Szkoła Przysp w Gosp. 
Rodzinnym. Uczelnia jest organiza 
cyjnie związana z 3 letnią Publ. 
Szkołą Dokszt. Zaw nr 5 Obie li
czą łącznie 131 uczennic i gnieżdżą 
się na parterze 1 2 salach I ptr. przy 
ul. Konarskiego, w budynku, które
go resztę sal zajmuje Szkoła Dokszt 
Zaw nr 2.

W Państw. Szk. Przysp. Gosp- 
Rodź przeważa element pozamiej- 
scowy, wobec czego potrzeba otrzy< 
mania 2 sal na bursę staje się naka 
zem.

Oprócz dobrego przygotowania w 
zawodzie Szkoła kładzie duży na 
cisk na wychowanie obywatelskie i 
uspołecznienie uczących się. Nauka 
obejmuje 42 godzin zajęć tyg. a w 
Szkole Dokszt 24 godz. tyg.

Jak wynika z planu godzin, do 
przedmiotów obowiązkowych należy

Taka jest rzeczywistość

Fałszywe zeznania
prowadzą na ławę oskarżonych

na

BYDGOSZCZ (re) Przed Sądem 
stanął 19-Ietnl Rybka Eugeniusz z 
Bydgoszczy, syn znanej dentystki o- 
skarżony o robienie doniesień do 
Niemca Mathoniego i do gestapo na 
współpracujących z nim w firmie 
Treuhandstelle Polaków, na skutek 
czego Franciszek Sobieslński został 
pobity i przesiedział w więzieniu 2 
miesiące, a inny Polak Tobolewski 
został aresztowany przez gestapo i 
dotychczas brak o nim jakiejkolwiek 
wiadomości-

Przewód sądowy wykazał całkowi 
tą bezpodstawność oskarżenia, wobec 
czego winni fałszywych zeznań zosta
ną pociągnięci do odpowiedzialności.

W tym samym dniu Sąd uniewin
nił Klarę Pflanz przodownicę robot-

nic w fabryce .Fema' w Bydgoszczy 
stojącą pod zarzutem znęcania się, 
maltretowania i wyzyskiwania więź 
niarek zatrudnionych w tejże firmie.

sporządzenie posiłków, pranie, szy
cie. .pielęgnowanie roślin i uprawa 
ogródków. Byłyby więc potrzebne 
odpowiednie przydziały żywności, 
których dotąd wypukać dla szkoły 
nie można. ■ Do przeprowadzenia lek
cji potrzeba ławek, krzeseł, szaf i 
światła- Tymczasem obie uczelnie 
łącznie posiadają zaledwie trzy poży
czone szafy, parę krzeseł, które cią
gle przenosi się z sali do sali, a na 
całą szkolę istnieje jedna tylko lam- 
oa prowizoryczna, zainstalowana w 
kuchni Nie ma nawet maszyny do 
szycia, balii pralki. Lekcje odbywa
ją się w nieopalonych salach, gdyż 
dotąd władze miejskie ani szkolne 
należnego opału nie przydzieliły.

Do rzeczy najtrudniejszych należa
ło zorganizowanie stołówki. Władze 
dochodzą zgodnie do przekonania, że 
nauczycielstwo zarabia dość dużo i 
przydziałów stołówkowych w szko 
łach nie potrzebuje! Zarząd Miejski 
odesłał wniosek w tej sprawie do 
Kuratorium, które zezwala na przy
dział tylko dla uczniów do lat 16-tu 
Ponieważ zaś większość już przekro
czyła ten cenzus, szkoła przydziałów 
nie otrzyma,

Do nielada osiągnięć zaliczyć wo 
bec tego należy fakt stworzenia sto 
łówkl w szkole, dzięki której dziew
częta mają możność praktycznego 
przeszkolenia się, a nauczyciele, któ
rych jeszcze stać na zapłacenie 45 zł 
za obiad, -mogą nareszcie zjeść ciep
łą strawę.

Chętna do nauki młodzież i kilku 
zapaleńców-nauczycieli zasługują nie 
tylko na słowa uznania ale na realną 
pomoc. Czy może odpowiedzialne za 
stan faktyczny władze są... innego 
zdania? Tak sprawa wygląda. (x)

Zycie wre wLubostroniu
Okręgowa Komisja Związków Za

wodowych przeszkoliwszy dotych 
czas na kursach w Bydgoszczy, To
runiu, Włocławku, Grudziądzu, Ino
wrocławiu i Chełmnie 788 członków 
rad zakładowych, zorganizowała o- 
statnio w Lubostronlu 10-dniowy 
kurs przeszkoleniowy dla kierowni
ków i działaczy świetlicowych.

W kursie uczestniczyło 130 osób 
z terenu Woj. Pomorskiego, przy 
czym licznie reprezentowane

wysłanniczkom Organizacji 
ioparcia.

Zaginięcie
Kazimiera Czajkowska za(stk) 

mieszkała przy ul. Kujawskiej 25/9 
zameldowała do MO. że syn jej Ta 
deusz. wyszedł z domu w dniu 30 
września br ze swym kolegą (funk
cjonariuszem MO) i do dnia dzi 
siejszego nie powrócił. Władze 
śledcze MO przeprowadzają docho 
tkania.

Odnalezienie zwłok
małżonków Labotów

(stk) Podczas przeprówadzania 
robót budowlanych przy ul. Jagieł 
lońskiej 151 odkopano z ziemi zwło
ki mężczyzny i kobiety. Przeprowa
dzone dochodzenia wykazały, iż są 
to zwłoki około 70-letnich tnałżon 
ków Labotów, którzy zabici zostali 
w czasie działań wojennych w 1945 
r. Sprawę po zakończeniu docho
dzeń skierowano do prokuratora 
Sądu Okręgowego.

Koncert Edmunda Rezlera
Program koncertu Edmunda Rez

lera obejmuje preludia organowa 
Bacha w przeróbce Busoniego, so 
natę Mozarta, przepiękną sonatę 
Beethovena poświęconą hr. Wald 
Minowi, oraz szereg utworów Cho- 
nina. Koncert wzbudził duże zain 
eresowanie wśród społeczeństwa 

bydgoskiego. Bilety do nabycia w 
kasie Pomorskiego Domu Sztuki, 
Al. 1 Maja 20, w godz. od 10—13 
i od 15—M.

były 
przede wszystkim ośrodki: bydgoski, 
toruński, włocławski i grudziądzki 
Warto zaznaczyć, że wśród kursan
tów znalazło się także 19 działaczy 
świetlicowych z MO.

Obszerny program kursu obejmo
wał historię, ideologię i strukturę 
związków zawodowych oraz rad za
kładowych. naświetlenie przemian 
społecznych nowej Polski, zagadnie
nia związane z wymogami kultury 
i uświadomienia społecznego i pracę 
świetlicową, której szczególnie dużo 
poświęcono czasu i pracy. W zakre 
sie “form pracy świetlicowej, u- 
względnjono wytyczne związane z or
ganizacją pracy samokształceniowej, 
organizowaniem wieczornic, obcho
dów i świąt państwowych, omówio
no rolę książki, pieśni i żywego sło
wa mówionego, osąd literacki, ga
zetkę ścienną, recytację,, insceniza
cję, teatr amatorski i szereg innych 
spraw, bez których prowadzenie 
wzorowej świetlicy jest nie do pomy 
ślenia Materiałem literackim, któ
rym posługiwano się w pracy były 
utwory Broniewskiego, Tuwima, 
Majkowskiego. Wyspiańskiego. Sło 
boducha Żeromskiego i wielu in
nych

Zorganizowano również trzy wzo-

rowe wieczory świetlicowe i pokazy, 
które pozostawiły bardzo miłe wra 
żenie na obecnych, czemu w Ich 
imieniu dał wyraz przewodniczący 
Zarządu Woj. TUR, p. dr Skopow
ski. Wśród wieczorów znalazło się 
miejsce dla chóru firmy „Leo".

Stałymi wykładowcami kursu byli 
pp : C. Bąkowski, wiz. szk. H. 
Orszt i J Szulcówna. Poza wymie
nionymi było również kilku prele
gentów dojeżdżających. Kierownic 
two kursu spoczywało w rękach p- 
Bączkowskiego, kier, kulturalno- ar
tystycznego bydgoskiego RDK.

Podczas uroczysości zamknięcia 
kursu, okolicznościowe przemówie
nia wygłosili p^zewodn OKZZ mjr 
i kier Wydz. Kulturalno- Oświato
wego p Wojciechowski. W imieniu 
uczestników kursu przemówił p, A. 
Wiśniewski z Włocławka. (skj)

KS Zjednoczenie - KS TUR
W nadchodzącą niedzielę odbędzie 

się w sali ZWM spotkanie bokser
skie o .drużynowe mistrzostwo Po
morza. KS „Zjednoczenie" spotka 
się z grudziądzkim RKS „Tur". 
Zjednoczenie wystąpi w pełnym skła
dzie z Jóźwiakiem, Leczkowskim. 
Wiklińskim i Łukowskim na czele. 
Z drużyny grudządzkiej zobaczymy 
reprezentanta Pomorza Rogowskie
go, oraz dwóch młodych mistrzów 
Polski, Baranowskiego i Polakiewi
cza.

Zawody odbędą się o godz. 11-tej, 
bilety nabyć możą,a w firmie „Leo" 
pray Al. 1 Mają 2L

TEATR POLSKI
Pjątek: premiera: Zamach, 

ta: Zamach Niedziela: g. 16 
i huzary, g 19, 30 Zamach.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: San Demetrio

lonia: Honolulu Wolność: Trzewicz
ki- Orzeł: Zwariowane lotnisko. 
Bałtyk: Czarny księżyc.

SALA ZWM
Piątek: g. 19 polski film .Paweł i 

Gaweł". Sobota: g. 17 i 19 .Paweł 
i Gaweł".

DYŻURY APTEK
Centralna. Al. 1 Maja 27, tel. 

23-14 Pod Złotym Orłem. St. Ry
nek, tel. 19-81
MUZEUM MIEJSKIE (AL 1 Mata 4)

Otwarte codziennie w godz od 
do 16 w niedzielę i święta w godz. 
od 11 do 14.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda miasta M O. 
Pogotowie Ratunkowe 
4traź Pożarna 
Międzymiastowa 
Postój taksówek

23-47 " 
10-90 
U-ll

90
36-05

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Sobota, 19 października

6.00 Progr. og. polski. 8.30 Progr. 
na dzień bież. 8.35 Muz. 9.00 Wiad. 
miejsc, i ogłoszenia. 9.10 Dykt, pro
gramu dla radiowęzł. 11.45 Recenzja 
sztuki „Zamach". 11.57 Program og. 
polski. 14.50 Inf. miejsc.- 15.00 Pog. 
B. Kubatka pt. „Znaczenie filmów 
oświatowych". 15.10 Konc. kap. Fr. 
Małego. 15.85 Skrz. radiofonizac. 
15.45 Pieśni lud. w wyk. chóru 
„Hasła". 23.30 Konc. życzeń. 24.00 
Zak. aud.

W dniu 20 bm. o g. 11, w lokalu 
Stronnictwa Pracy w Bydgoszczy, 
przy ul. Jagiellońskiej 2 II ptr„ od
będzie się konisrencja Zarządów 
Kół S. P. na miasto i pow. Byd
goszcz. Z powodu ważności spraw 
stojących na porządku dziennym, 
przybycie Zarządów Kół jest obo
wiązkowe.

APROWIZACJI
Wyda. Apr. i H. m. Bydg. ko

munikuje, że rejestr, kart żywn- 
bez względu na kategorie i odzież, 
za listopad br. winna nastąpić do 
dnia 22 bm. Punkty rodź, złożą ku
pony rejestr, do dnia 23 bm. Kupcy, 
którzy nie zastosują się do powyż- 
będą pociągnięci do odpowiedzialno
ści. Jednocześnie zaznacza się, że 
nie wolno wydawać artykułów żywn. 
osobom, które nie dokonały rejestr, 
kart

Ponadto podaje się do wiad., że 
robotnicy rolni, zamieszkali i 
renie m. Bydgoszczy 1 posiai 
karty odzież , winni je zarejestr. do 
21 bm w nast. sklepach tekst. : 
Bydg. Spółdz. Spoż., ul. Al 1 Ma
ja 31 j Spółdz. Pracow. Miejskich, 
ul Pomorska 60 Spółdzielnie złożą 
wykaz zarejestrowanych kart do 22 
bm. w Oddz. Kontr, (pok. 6).

Sa te-
ający

Jeszcze jeden
wypadek motocyklowy

(stk) Przy ul. Toruńskiej wyda* 
rzył się znowu wypadek motykio- 
wy, który, na szczęście, nie pocią
gnął za sobą poważniejszych skut
ków. Jadący motocyklem Bernard 
Olszewski, hamując maszynę, stra
cił panowanie nad kierownicą i 
przewrócił się na prawą stronę 
jezdni, doznając ogólnych obrażeń. 
Olszewskiego przewieziono do Szpi
tala Miejskiego. Dochodzenia pro
wadzi MO.

Tragiczny powrót
BYDGOSZC (re). W dniu wczo

rajszym zdarzył się nieszczęśliwy wy
padek na dworcu przetokowym w 
Bydgoszczy, któremu uległa 64-letnia 
Helena Sznajder, repatriantka, po
wracająca z Niemiec do Polski.

W pewnym momencie, gdy sta
ruszka znajdowała się koło otwar
tych drzwi, nastąpiło silne zderzenie 
wagonów w czasie Ich manewrowa
nia. na skutek czego Sznajder stra
ciwszy równowagę wypadła z wago
nu i odniosła tak poważne obrażenia, 
że musiano ją przewieźć karetką po
gotowia do Szpitala Miejskiego na 
Bielawkach.
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Wydawnictwa nadesłane

Kalendarz Kościuszkowski
na rok 1947

Celem upamiętnienia „Roku Ko
ściuszkowskiego', obchodzonego w 
całej Polsce z okazji dwusetnej rocz
nicy urodzin Tadeusza Kościuszki, 
Główny Komitet Kościuszkowski 
przystępuje do wydania Kalendarza 
Kościuszkowskiego na r. 1947.

Kalendarz ten zawierać bodzie 
oprócz wiadomości ogólnych o Polsce 
i Kalendarium szereg artykułów ko
ściuszkowskich pióra znakomitego hi
storyka prof. Un. Jag. dra Henryka 
Mościckiego, wiceprezes a- Głównego 
Komitetu Kościuszkowskiego ks. prof,
mgra Henryka Weryńskiego, b. prezy-1 obywatelskich,

denta m. Krakowa mt. Karola Rolle- 
go i in.

Instytucje oświatowe, szkoły, świet
lice i księgarnie winny zgłaszać zapo
trzebowanie jak najrychlej pod adre
sem: Główny Komitet Kościuszkowski,

„Państwo i Prawo"
„Państwo i Pr&wo" w ostatnim nu

merze (Nr 7) zawiera szereg artyku
łów na tematy interesujące z dziedzi- 
r^’ prawa i ekonomii, m. in.: prof. J. 
Drewnowskiego „Sens polityczny go
spodarki planowej", E. Modlińskie
go „Istota i problemy sądownictwa 
administracyjnego”, prof. J. Namit- 
kiewicza rozważania na temat sądów

St. Śreniowskiego

(„Charakter procesu o zbiegłych chło
pów w dawnej Polsce" L i.

Numer ostatni „Państwa i Prawa" 
podobnie jak poprzednie obejmuje 
dział orzecznictwa karnego oraz ob
szerny dodatek cywilńrtyczny, zawie
rający odpowiedzi na pytania praw
ne oraz orzeczenia S. N., zaopatrzone 
w głosy.

„Poradnik Pracownika Społeczne
go” nr 12 — Warszawa, Min. Inf. i 
Prop.

Amator cudzego zegarka
GNIEZNO (bp). Milicja gnieźnień

ska ujawniła sprawce kradzieży ze
garka kieszonkowego, dokonanej na 
szkodę Jana Karmelity. Jest nim ko
lejarz Wojciech Mazurkiewicz.

Specjalny numer JKP*
poświęcony Wybrzeżu

GDYNIA. Redakcja „IKP" wy- 
daje w dniu 27 bm. w zwiększonej 
objętości — o zasięgu ogólnopol
skim — specjalny numer „Ilustro
wanego Kuriera Polskiego", po
święcony Wybrzeżu.

W bogatej 1 obfitej treści ujęte 
zostaną najważniejsze dziedziny 
życia kulturalnego, gospodarczego 
i społecznego Wybrzeża.

W numerze poruszone zostaną 
najaktualniejsze zagadnienia, po
trzeby i bolączki przemysłu, han
dlu oraz rzemiosła Wybrzeża.

Numer stanowi wyjątkową oka-]

zję skutecznej reklamy dla wszyst
kich instytucyj, przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych.

Przemysłowcy, kupcy, rzemieśl
nicy — ogłaszajcie się w morskim 
numerze IKP!

Specj. Sąd Karny wzywa
POZNAŚ1 (S). W sprawę karnej 

przeciwko Jul. Weidemannowi Specj. 
Sąd Karny w Poznaniu wzywa oso
by, przebywające w r. 1940—1942 w 
obozie koncentracyjnym w Neu-Su- 
strum k. Pappenburga nad granicą 
holenderską i które znają Weideman- 
na, pełniącego w obozie tym funkcję 
komendanta baraku, by zgłosiły swe 
adresy do Specj. Sądu Karnego w Po
znaniu do znaku akt Kspec 169/46.

1 natwftmiast 1
TOKARNIE, PRASY, 
SZLIFIERKI I WIERTARKI |

Zgłoszenia 2009 r E

= ffomorsfia Jftoreerńw =
~ Bydgoszcz, ul. Nakielska 89 Telefon 12-76

Inżynier-mechanik 
z praktyką warsztatową, oraz doświadczony 
werkmistrz poszukiwani od zaraz przez ?.
Zakłady „AMADA“; Gdansk-Letniewo, ui. Załogowa 10

JTęgień nfldtfiodzi • • •.........................................................................

Nerwobóle IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
skutecznie leczy do kąpieli W domu 1640.

- r- -- - Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach ■ — -■ ■ ——-—

PRZETARG NIEOGRANICZONY (1950r
Oddział Drogowy PKP w Bydgoszczy ogłasza nieograni

czony przetarg na wykonanie robót: odbudowa filtra na st. 
wodnej w Bydgoszczy-Wschód. Oferty w zapieczętowanych 
kopertach z napisem: „Oferta na roboty odbudowy filtra - na
leży składać do godz. 12-ej dnia 21. 10. 46 r w Oddziale Dro
gowym, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 63, pok. 120, wraz z dołą
czonym kwitem depozytowym na złożone w kasie kolej, wa 
dium w wys. 2°/o oferowanej kwoty.

Otwarcie ofert nastąp* dnia 24. 10. 46 o godz. 12-ej w biu
rze Oddziału Drogowego, pokój 64, w .obecności przybyłych 
oferentów. Oddział zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, 
unieważnienie przetargu oraz zwiększenie lub zmniejszenie 
ilości robót bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodo
wań z tego tytułu. Bliższe informacje i formularze ofertowe 
za opłata 50 zł można otrzymać w tut. Oddziale, pokój 120.

..Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllll lllllllllh.

Zakupię większą ilość
uf o ł n v
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Wyroby Włókiennicze

..MERINOS"
Łódź, ul. Piotrkowska A4

Telefon 127-84 1317r
MMMMMMMRMMMHMMMMMMMMNA 

''iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii)'

Fabryki Papy Dachowej 
„IWPHKGNACJA" 

w Fordonie, ul. Bydgoska 29 
poszukuj

1. iWW-MWsti) 
2. kierownika płaty i pratj
Zgłoszenia kierować do Zarządu 
fabryki w Fordonie. 6425

Aromaty owocowe
Dla przemysłu spożywczego 

i cukierniczego -
F-ka aromatów owocowych
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

1833,

ZAWIADOMIENIA
|| Kupię 3 do 5 ton 
! ziemniaki oraz inne 
Oferty IKP Szczecin

■ rzywa".Dr med. Podkomorski, choro
by skórne i weneryczne, powró
cił. Gdynia, ul. Świętojańska 23 
II wejście, 9—12 i 5—6. (1973r «ą kupujemy.

kapusty, 
warzywa, 
pod ,Wa- 

(2003r

Dr med. Witold Bemacki, 
lekarz homeopata wznowił przy
jęcia Poznań, Roosevelta 10 
od 10—14, tel. 3778. (1793r

k — a
Komu brak świadectwa, chce 

uzyskać posadę lub poprawić 
sobie byt, niech się wpisze na 
Kurs Handlowy Jana Prokescha 
w Lesku, woj. Rzeszów. Infor
macje 20 złotych. (1996r

Wełnę owcza praną i niepra- 
' ... j. , Bracia, Wolscy, 

Bielsko, ul. Partyzantów nr 61, 
tel. 17-47. (2004r
•••••••••••••••••••a
I I Futra W. WIŚNIEWSKI | I 
(i Poznań, ui 27 Grudnia 9, teł. 10-1 b I) 

Własna pracownia
' । Kupuję futra i wszelkiego । > 
< [ rodzaju skórki futerkowe ' ’ 
4 Płacę najwyższe ceny j
< 'f Uwaga na firmę! 188ór
eeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Kupimy większą ilość desek 
dębowych calowych. Oferty fir
ma „Olsztyn--, Olsztyn, 1 Maja 
nr 6. (2001r

Wróżka odgaduje wszystko 
z ręki lub fotografii osób zagi
nionych. Udziela porad Gdy
nia. Świętojańska 139. blok 2, 
m. 51. (1956r

FilateliściI Cenniki, za prze
słaniem znaczka wysyła Po
znańska Filatelia, Czerwonej 
Armii 2. (1796r

Poważne przedsiębiorstwo 
przemysłowe w Inowrocławiu 
poszukuje od zaraz 1 buchalte* 
ra-bilansistę. Zgłoszenia pod B. 
Z. IKP Bydgoszcz. (6408

Główny księgowy do nowo
powstającego Zjednoczenia Fa
bryk w Bydgoszczy poszukiwa
ny. Znajomość buchalterii fa
brycznej przebitkowej koniecz
na. Dla odpowiedniego kandy 
data-orqanizatora przewidziana 
specjalna umowa kontraktowa. 
Piśmienne zgłoszenia prosimy 
kierować do IKP Bydgoszcz pod 
„Przemysł".(6423

Fryzjerka samodzielna zaraz 
potrzebna, całkowite utrzyma
nie. Gorczyca, Nytych, Mickie
wicza 2, (201 Ir

Unieważniam kartę rejestra
cyjną, RKU Grudziądz. Fryszka 
Bronisław Gniezno pow. Świę
cie. (1988r

Unieważniam zgubione wszel
kie dokumenty, kartę RKU wy
daną WilWie, duplikat karty 
ewakuacyjnej, kartę podatko
wą, książkę rejestracji konia 
nr 2484, zezwolenie jazdy. Bu
drewicz Bronisław, Bydgoszcz.

(6418

Kawaler lat 38*/i, bez nało
gów, posiadający większe 
przedsiębiorstwo rzemieślnicze, 
wyroby drzewne, z powodu 
braku czasu i odpowiedniej 
znajomości szuka kandydatki na 
żonę. Najchętniej z branży kup
ców, przemysłu, nieruchomości. 
Oferty z fotografią (zwrot dy
skrecja) proszę kierować IKP 
Bydgoszcz Z. 650.000, (6422

UWAGAI
Maszyny do liczenia: ręczne 

— elektryczne „Facit". „Sund- 
strand", „Rheinmetall". „Astra” 
„Continental", „Mercedes-Eu- 
klid", „Walther". „Hamman", 
„Brunswig--. „Monroe", „Tha
les", oraz wszystkich systemów 
maszyny do pisania z długimi 
wałkami 48—65 cm natychmiast 
zakupi dla poważne) instytucji 
Zakład reparacyjny Maszyn 
Biurowych, Bydgoszcz Pomor
ska 53, tel- 30-15, J Skarbonkie- 
wicz. Aktualne również maszy
ny biurowe nawet zniszczone i 
połamane. (1979r

R mmo*i >1
Koszule, krawaty ' szale mar 

KI .Krawat Polski- ooleca po 
cenach fabrycznych Wytwór 
nia Krawatów. Koszul I Szali 
Edward Krysiak Łódź Piotrko
wska 136. tel. 137-07 (3922

Bieliznę damską pończochy, 
w dużym wvborze poleca Zofia 
Serafinowicz Łódź Nowomiej- 
ska 4. (4695r

Warszawska wytwórnia tore
bek damskich, Ryszard Gajda. 
Łódź Piotrkowska 31 (1657r

Młynek do mielenia farb olej
nych i walce zakupi Farbolak, 
Gdańsk-Wrzeszcz, Partyzantów 
30, tel. 42098. (1953r

Podkładki do śrub dostarcza 
wytwórnia „Biały-Metal”, Łódź 
Listopada 54, tel. 155-04, ceny 
konkurencyjne! Żądajcie oferty.

(1976r

surową
KUPUJE - Z AMI ENIA S 
no włóczkę i materiały ? 

łódzka hurtownia 
Artykułów Włókienniczych 
Poznań, Św. Marcina 61. Tei. 35-4'T

Matejko, Wyspiański, Wy
czółkowski, Wierusz-Kowalski, 
Żmurko, Moniuszko, Gierymski, 
Wodzimowski, Kostrzewski, dy
wany perskie sprzedaż — kup
no znaczków filatelistycznych. 
„Dom Sztuki". Łódź, Piotrkow
ska 84. (1961r

o 'realizowanie bonów na włóczkę

Anyż, goździki, skórkę poma
rańczową, kardamon, cynamon 
— kupuje w każdej ilości: Pań
stwowa Fabryka Makaronu i 
Środków Spożywczych Nr 6, 
Bydgoszcz, ul. Chrobrego 14.

(1571r

Piec piekarski cukierniczy ga
zowy, 4 tła, biała emalia (Jun
ker Ruh) i kocioł 250 litrów w 
pierwszorzędnym stanie, na 
sprzedaż Wiadomości IKP 
Wrzeszcz ,,Piera--. (2007r

Maszyny introligatorskie, gi
lotynę do szycia drutem, liniar 
kę, bigówkę i inne kupię. Ofer
ty IKP Bydgoszcz pod „Prywat
ne”. (6428

Kupię prasę filtracyjną do 
odsączania kredy szlamowanej. 
Oferty kierować: Inż. Kownac
ki, Gdynia, Świętojańska 59 
m 4 (2000r

SZALE i krawaty, stale nowe 
wzory Wytwórnia „Włókno", 
Łódź. 6-go Sierpnia 2. tel t7103 
Cenv fabryczne (1896r

Spólnika z kapitałem do 
300.000 przyjmie zaprowadzone 
przedsiębiorstwo branży drzew
nej na Zachodnim Pomorzu. 
Zgłoszenia kierować do IKP 
Bydgoszcz pod „Spółka". (6424
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Książkowego-bilansistę, obe
znanego z książkowością prze
bitkowa — możliwie od zaraz 
przyjmie i prosi o zgłoszenia z 
życiorysem i odpisem świa
dectw Państwowy Młyn w Ne- 
dlinie pow Koszalin, Pomorze 
Zach. (1970r

Poszukuję: dobrych fachow
ców: ogrodnika-kwiaclarza i 
warzywnika-sadownika. Zgło
szenia: B. Hozakowski, Gospo
darstwo Ogrodnicze, 
skrzynka poczt 1.

Toruń, 
(1971f

Poważna instytucja poszuku
je od zaraz 1 technika-kalkula* 
tora z branży metalowej. Zgło
szenia do IKP Bydgoszcz pod 
B. Z.  (6407

Kierowników, nauczycieli i 
instruktorów męskich i żeń
skich szkół rolniczych poszu
kuje Wydział Oświaty Rolni
czej Wojewódzkiego Urzędu 
Ziemskiego Gdańskiego w So- 
pocie. (1998r

Szklarze, szlifierz i pomocni
cy od 
Gdańsk 
Szkła, 
Sp. z o. 
jańska 
Plac Kolejowy 3.

zaraz potrzebni na 
i Gdynię. Szlifiemia 

Małuszek i Samardak, 
o., Gdynia, ul. Święto" 
130, Gdańsk-Orunia, 

(2005r

Unieważniam zagubione 
wszelkie dokumenty: dowód 
PKP 005935, kartę rowerową nr 
0108 Szymanowski Józef, Byd
goszcz Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot. (6419

l|y MATRYMONIALNE

Czy znajdę młodą, kultural
ną, reprezentacyjna, która po
trafiłaby wyczarować prawdzi
we szczęście 35-letniemu kul
turalnemu g nieprzeciętnej in
dywidualności? Poważne zgło
szenia możliwie z fotografią 
(którą zwrócę) do IKP Łódź, 
Piotrkowska 66, pod „Urodę 
Życia". (1944r

POSZUKIWANI*

Anna Staszelis z Wilna, za
mieszkała Gdańsk, ul. Na Sto
ku 14/6, poszukuje Leona i Te
klę Machowskich. (1914r

Poszukuję Jana Wohnaut, cu
kiernika z Lwowa, i Zofii Bonk. 
Mam wiadomość od rodziny. 
Kowalski Leon, Grudziądz, ul. 
Toruńska 31 m. 1. (1995r

R xnu‘v.3

Maszynistka z, dłuższą prak
tyką, z znajomością stenografii, 
może się zaraz zgłosić. Zakła
dy Wapienne „Wapienno" pod 
Zarządem Państwowym, Wa
pienno poczta Barcin, pow. 
Szubin. (1997r

Starszego emeryta lub inwa
lidę jako stróża przyjmę. Feliks 
Wojciechowski, handel j obrób
ka drzewa, Bydgoszcz, Aleje 1 
Maja 51, telefon 30-42, (6421

Doświadczoną siłę biurową 
zaraz zatrudnię w Rypinie do 
wszelkich prac biurowych. 
Zgłoszenia pisemne z życiory
sem kierować do Gdańskiej 
Spółdzielni Przewozowej, Od
dział w Rypinie, Sienkiewicza 5.

Potrzebna zdolna i samodziel
na modystka od zaraz. Toruń, 
Stary Rynek 19.(2006r

Zakłady Miejskie, oddział 
Elektrowni, w Kościanie przyj’ 
mą wykwalifikowanego monte
ra. Zgłoszenia piśmienne do Za
kładów Miejskich w Kościanie.

(2010r

4 przystojne, inteligentne, sa
modzielne panie chętnie pozna
ją panów mających poważne 
zamiary. Cel matrymonialny. 
Oferty z fotografiami kierować: 
Poste-restante Łódź, Urząd 
Pocztowy 1, z zaznaczeniem dla 
Popielatej, Blondynki, Szatynki, 
Brunetki. (1090r

Wdowa lat 30, blondynka, 
pozna inteligentnego, kultural
nego pana na stanowisku. O- 
ferty IKP Bydgoszcz „Halina".

(6413

Wdowa po kolejarzu. 35 lat, 
jedno dziecko, mieszkanie, 
własne meble, poszukuje męża 
kolejarza do lat 45. Oferty IKP 
Bydgoszcz „6427". (6427

Lampki nagrobkowe
tinttitiHiniiHMiitiuiiitiimiłtiiiłiiiiiiiiiłiuuui

I JAN KOPCZYŃSKI 
llj Hurtownia Drogeryjno 
|[ ię ŁatiennaZS T<»r»»w Te). 338

Zagubiono dowód osobisty, 
akt nadania ziemi na nazwisko 
Piekarski Jan, zam. Wukow po
wiat Sławno. (1994r

Zagubiłem dowody legityma
cji pracy, związkową, kartę 
rej. RKU Koszalin na nazwisko 
Sokołowski Romuald, zam. Ro* 
kosowo, ul. Zielona. (1993r

Humor

UNIEWAŻNIENIA

Zagubiono portfel z doku
mentami: karta rejestracyjna 
RKU, zaświadczeniem demobili" 
zacyjnym, odcinkiem zameldo
wania. Znalazca proszony jest 
o zwrot za wynagrodzeniem. 
Miner Leon, Szczecin, Krasiń
skiego 104. (2002r

Nasz pracownik zamieni mie
szkanie 3 pokoje z kuchnią i 
łazienką w Chorzowie Batory, 
na takie same we Wrzeszczu 
lub Oliwie. — Wiadomość 
Wrzeszcz Wajdeloty 9, pod 
„227". (1951r

Unieważniam zgubione doku
menty: kartę zameldowania, za
świadczenie prawa jazdy 2 ka
tegorii. Marian Byczkowski, Ko
szalin. (1992r

NA WYSTAWIE OBRAZÓW
— Hm, ciekawe. W katalogu podają, że to „autoportret ar

tysty". Jak mógł siebie malow ać, jeżeli obie ręce miał zajęte?
(Ric et Rac, Paryż

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA proa-incii
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